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Fröccsterasz az Agghegyen 

Mostanra hagyománnyá vált Sopronkövesden a Jóba-
rátok Fröccsterasz, amelyet az idén a Meseösvény nap-
ján rendeztünk meg. 

Engedjék meg, hogy egy kis visszatekintéssel kezdjem 
az írásomat. A fröccsterasz egy beszélgetés során el-
hangzott gondolatból „pattant” ki, majd barátaim lelke-
sedésének és további ötleteinek köszönhetően jöhetett 
létre. Így 2021 szeptemberében, a KÖN alkalmával 
rendeztük meg az első Jóbarátok Fröccsteraszt. Fröccs-
terasz az Agghegyen?! Vendégeink többségét a kíván-
csiság vezette a hegyre, de valójában senki sem tudta, 
hogy mi várja majd. Mostanra talán kevés kövesdi la-
kos van, aki ne tudná, hogy mit is jelent a Fröccsterasz. 
Sőt, most már Alsóbodokon is tudják, hiszen egy 20 
fős küldöttség is itt volt, és visszajelzések alapján na-
gyon jól érezték magukat! 

A tavalyi rendezvény után nagyon sok elismerést, 
visszajelzést kaptunk, de úgy gondoltuk, hogy szeret-
nénk még színvonalasabbá tenni a napot. A jól bevált, 
természethez illő szalmabála ülőkék mellett ismét meg-
jelentek a boroshordók és levendula csokrok, újra kike-
rültek a fröccslexikonok, és a park távolabbi részeire is 
helyeztünk ki hangulatvilágításokat. 

A fröccs és a szörp mellé gondoltuk, lenne igény ha-
rapnivalóra is, így az idén házi rétessel házi sós péksü-
teménnyel, fagylalttal, limonádéval és a helyszínen gril-
lezett húsokkal és kolbászokkal készültünk. Sajnos az 
erős szél miatt a vattacukor-készítés (Tündérselyem) 
kudarcot vallott, emiatt elnézést kérünk, hogy csalódást 
okoztunk a gyerekeknek. 

A rendezvény napját több napi készülődés, pakolás és 
rengeteg egyeztetés előzte meg. Az időjárás miatt pedig 
óriási volt a bizonytalanság, mert napokig 6–9 mm 
esőt ígértek a meteorológusok. Eső esetén a rendez-

vényparkba költöztünk volna, de a fröccsterasz az Agg-
hegyen az igazi!  

A délután folyamán gyerekek kézműves foglalkozá-
son vehettek részt Bánfi Tündével és a Cifraszűr nép-
tánccsoporttal, ahol készültek koronák, szélfogók és 
különböző csodás levendula díszek is. Aztán a Kalimpa 
Színház Péter és a farkas műsora bilincselte a szalma-
bálákhoz a gyerekeket.  

Kora este már inkább a fiatalok és az idősebbek idő-
szaka volt, akiket a Vanessza és a Happy End zenekar 
koncertje keltett táncra. Magam is alig hittem a sze-
memnek, hogy alig volt hat óra az emberek a zenekar 
előtt, a szalmabálák körül álltak és táncoltak, mert any-
nyira jól érzeték magukat. Az est folyamán meghallgat-
hattuk a sopronkövesdi Molnár Fanni énekét. Az utol-
só program Lövői SZKK Társulat táncosainak bemuta-
tója volt, akik UV fényben világító ruhában és arcfes-
tékben táncoltak a csillagos égbolt alatt, háttérben a 
villogó szélkerekek tették még varázslatosabbá a táncot. 

Közben a kápolna előtt már felállítottak egy kisebb 
csillagvizsgáló állomást, amin keresztül Kustor Balázs 
útmutatásait követve vizsgálhattuk az égen fényesen 
ragyogó csillagokat. 

Az Agghegy csodálatos környezetében berendezett 
fröccsterasz rengeteg embert vonzott nem csak Sopron-
kövesdről, hanem környező településekről is, de még 
Ausztriából is érkeztek látogatók. 

Nagyon szépen köszönjük mindenkinek, aki bármi-
lyen formában, bármivel támogatta, segítette a Jóbará-
tok Fröccsterasz működését. 

Külön köszönöm barátaimnak vagyis a Jóbarátok 
Fröccsterasz csapatának, mert nélkülük ez nem jöhetett 
volna létre. 

Folytatjuk… ! 

Lö vö i Gergely 

Jö bara tök Frö ccsterasz 
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Néha előfordul, hogy csak ülök és bámulom a billen-
tyűzetet, mert nem tudom, mivel is kezdhetném a ve-
zércikket, hiszen annyi minden történt, és ennyi be-
nyomás, élmény közül igazán nehéz választani. 

Nem csupán az események, rendezvények hagytak/
hagynak bennem nyomot, hanem a lapba szánt cikkek 
keltette érzések és hangulatok is. Mindig találok valami 
érdekeset, felemelőt vagy elgondolkodtatót. Így van ez 
ebben a lapszámban is, hiszen megannyi különböző 
írás, megannyi gondolat és benyomás a múltról, a je-
lenről, az emberről, az ember lelkéről… Talán most 
kicsit többet kapunk a lelki dolgokból, azt gondolom, 
jelen helyzetünkben ránk is fér. 

A pipacsok édes búcsúja… Imádom a pipacsokat, ne-
kem a késő tavaszt, a kora nyarat jelenti ez az élénkpi-
ros színű, bársonyos szírmú, gyorsan hervadó mezei 
virág. A Fröccsterasz a másik kedvencem a maga szal-
ma és levendula dekorációjával, a faládákkal, a táblákra 
írt rövidke mondatokkal. Igazi találkahely, közösségi 
tér, ahol ismerősök, barátok beszélgetnek jókat egy 
pohárka jóféle nedűvel a kezükben. Zene, tánc, jó han-
gulat a szabadban, derűs környezetben. 

A falu fejlődik, szépül, épül, még akkor is, ha néha 
tétován, várakozón nézünk az újabb lehetőségekre. Bi-
zakodni szabad, sőt kell, mert az visz előre bennünket. 
Belopakodtak az életünkbe a „mindentlátó-
mindenttudó” kamerák, de hogy meddig van jogunk 
elmenni és „bekukkolni” mások házatájába, azt meg-
tudhatják a rendőrség rövid összefoglalójából. 

Ebben a lapszámban is gyarapítjuk tudásunkat, isme-
reteinket. A Petőfi év kapcsán visszamegyünk az idő-
ben és Szendrey Júliáról tudunk meg kicsit többet, 
olyasmit, amit a tankönyvek nem igazán tanítanak.  

A Tájházban idén különleges látogatók is megfordul-
tak, róluk is szól egy írás, nem kevés érzelemmel, s 
nem kevés empátiával.  

Egyre népszerűbb a falu, sokan megfordulnak a Me-

seösvényen, az Agghegyen a kápolnánál, akik aztán a 
falut is végigjárják. Jó látni, hogy az erőfeszítések, a 
fejlesztések, a pályázatok maradandó értékeket teremte-
nek, amelyek a falut gazdagítják, s egyre több látogatót 
vonzanak ide. 

S ha már oly sokat emlegettük a lelki dolgokat az ér-
zelmektől sem maradunk mentesek hiszen, két cikk is 
erősíti a hitünket, bár mindegyik kicsit másképpen. 
Érdemes mindkettőben elmélyülni, hiszen értékes gon-
dolatokat fogalmaznak meg. Pluszként egy kevéske 
útmutató arról, hogyan ne vesszünk el a világban. S 
nem csak a lelket gyógyítjuk, a test is fontos, az egész-
séges élethez több cikk tartalma is útmutatást adhat 
felnőttnek is, gyereknek is. 

Az ismeretek tárháza a papirusszal (papyrus) bővül. 
Élvezettel olvastam az írást, hiszen a szót hallva egy 
ókori papírféle jut eszünkbe rögtön, de nem tudjuk 
honnak ered, hogyan készült el belőle a papír és arról  
is csak kevesen tudnak, hogy birodalmat építettek köré. 
A 20. század tudósai is a nyomába eredtek ennek a kü-
lönleges növénynek, még hajót is építettek belőle.  

A falu történelme, lakóinak szokásai, a társadalmi 
berendezkedése lassan, fokozatosan bontakozik ki 
előttünk a történeti írásokban.  

Közeledik az év második nagyszabású rendezvénye, a 
Gasztropiknik. Most kicsit más lesz, mozgalmasabb, 
sok-sok kedves vendéggel, külhoniakkal is, akiknek 
büszkén mutathatjuk be településünket. A programról 
a plakáton olvashatnak. Bízunk benne, hogy mindenki 
talál ott kedvére valót. 

Lassan-lassan ez a nyár is véget ér. Az új évszak pedig 
új lehetőségeket, projekteket, fejlesztéseket és progra-
mokat hoz magával. Szeptemberben újra indul az isko-
la, elkezdődnek a „dolgos” hétköznapok az aprónép 
számára is. Csodás lesz az is! A nyár élénk színeit majd 
felváltja a sárgás-barnás rozsdás ősz.  

Addig is, pihenjenek jól és sokat! 

Kalma r Erika  

Fö szerkesztö  

Gondolatok, hitek 
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„Minthogy az évszázad végére már tízmilliárd ember 
fog élni a földön, a bolygó vízkészletének pedig már 
most is csupán a 2,5 százaléka az édesvíz (ami a klíma-
változás és az ember növekvő vízhasználata miatt tovább 
csökken majd), néhány évtized múlva minden csepp iha-
tó, öntözhető víz kincset fog érni.” /Molnár Csaba/ 

 
Szeretettel köszöntöm e sorokkal a kedves Olvasót! 

 
Cikkem írásakor, a meleg, tikkasztó, tartós kánikula 

idején, még inkább döbbenetesek e sorok. Volt eső is…  
Nem enyhet adó… A vihar 2008 és 2013 után 2023-ban 
ismét pusztított Kövesden és környékén. Szerencsére 
kisebb volt a kár, mint korábban, de az ember szíve 
elszorul, hogy azokat az összetört fákat vagdossuk ki, 
amelyeket már mi ültettünk. Lesújtó volt a Franciska 
majorba kiautózni másnap reggel, ahol a gyönyörű, 
egységes, fiatal hársfasorból 15 fa esett áldozatul a vi-
harnak. Úgy tűnik, tényleg ez a jövő: csapadékhiány 
vagy a töméntelen, kárt okozó víz. Becsüljük ezért, 
amink van, amíg van! Képviselő-testületünkben ezért is 
egységes az elhatározás, hogy a kövesdi vízkincsünkre 
magunk szeretnénk vigyázni, nem adnánk át senkinek, 
akár az állam, akár más lenne az új tulajdonos, akár 
kérik, akár erőltetik az átadást. 

 

Nálunk jártak 
 

 Közeledik augusztus 20-a. A jó gabonatermés miatt 
hálát adva, emlékezzünk államalapító szent királyunkra 
és élvezzük a közösség és az együvé tartozás élményét, a 

jó programokat! Egy sikeres uniós pályázat jóvoltából a 
hétvégi konferencia témái mellett lesz lehetőség a kultu-
rális élményekkel való töltődésre (Gasztropiknik) és a 
baráti kapcsolatok bővítésére, hisz – Szlovákia képvise-
letében –  testvértelepülésünkről Alsóbodokról, Szlové-
niából pedig, Novo Mesto nevű kisvárosból nagy számú 
küldöttség lesz jelen a rendezvényen. A külhoni vendé-
gek részt vesznek a programjainkon, ismerkednek Sop-
ronkövesddel és Sopronnal.  

Jártak és szálltak meg nálunk ausztrálok is többen a 
nyár folyamán. A Covid miatt elhalt európai békegya-
loglást indították újra. Remélhetőleg jövőre még többen 
jönnek majd és növelik a faluban töltött vendégéjszakák 
számát! De járt itt a Körösök-Völgye Leader csoport, 
vakok és gyengénlátók csoportja, több iskolai osztály és 
bringás túracsoport is.  

A visszajelzéseik alapján mind-mind élményekkel 
gazdagodva távoztak és elismeréssel szóltak a falunkról. 
Pünkösdkor sem volt ez másképp: sok volt a látogató a 
rózsakertben és a programokon és úgy tapasztaltuk a 
fűrésztelep helyén kialakuló rendezvényparkunk is el-
nyerte a többség tetszését. Míg Ferenczy György, a Kis-
csillag vagy Pál Feri atya a jelenlévők vendégszeretetét 
és szép számát hangsúlyozták, addig Katona Klári mű-
vésznő és az Osonó Színház művészei ezek mellett a 
fogadtatást, a rendezett falut és a jelenlévők könnytől 
csillogó szemeit emelték ki. A rendezvénypark jól vizs-
gázott az óvodás bálon, a hagyományos citeratábor zá-
rókoncertjén és a rossz idő miatt odavitt piknikkosaras 
koncerten is.  

Fü lö p Zölta n 

pölga rmester 

Bizakodóak vagyunk! 

Önkormányzati hírek 
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Lesz új konyhánk 
 

A park végében, az óvoda udvarán, indul ősszel –  
pályázati finanszírozással – az új 250 adagos, önálló 
főzőkonyha építése. A konyhához közel – egy pályázat-
hoz készülődve – , 30 millió forintért sikerült megvásá-
rolnunk a két grófi magtár közül az üresen állót. 4 szint 
fa ácsolattal, szintenként több mint 200 négyzetméteres 
hasznosítható területtel. Emiatt Budapesten voltunk 
pályázati egyeztetésen a szlovák partnerrel, a pozsonyi 
régióval. Míg ők Malinovó településen az Apponyi kas-
tély parkját és a kastély egyes részeit tervezik megújíta-
ni, megmenteni, addig mi a megvásárolt magtár szintje-
iből szeretnénk kialakítani télen is használható rendez-
vénytereket, kiállítótereket (közeli jó példa Fertőszépla-
kon is megtekinthető). A szeptemberben benyújtandó 
pályázat sopronkövesdi költsége 400 millió forint.  

Bizakodóak vagyunk.  

Építettünk, hiszen sikerült a Homokluknál lévő mart 
aszfaltos utat felújítani, valamint folytatásában a 
Mélyutat járhatóvá tenni. Van, aki rombolt… Egy elal-
vás miatti közlekedési balesetben összetörték a zebrát 
jelző (majd egymillió forintba kerülő) napelemes villo-
gót. Ez a baleset adott apropót, hogy ismételten hallas-
sam hangom az út és a zebra rossz állapota miatt. Fo-
tókkal alátámasztott kérelmem után, írásbeli ígéretet 
kaptam, hogy zebránk felújítását mégis beleveszik az ez 
évi munkatervbe. (már csak 5 hónap az évből, útburko-
lati jel lassan meg sehol…)  

Bizakodóak vagyunk.  
 

Ügyes-bajos dolgaink 
 
Elindult a MOL bábáskodása alatt az új hulladékrend-

szer. A zöld zsákok már egy hónapja sokaknál az utcán 
hevernek. Mit tehetünk? Bízakodóak vagyunk.  

Azt hittük eddigre el is készül a Dósa utca új szaka-
szának aszfaltozása és a járdaépítés (a pénzt megnyer-
tük). De a pályázati és tervezői anomáliák miatt, újra 
kell terveztetnünk az utat. Ebből az látszik, hogy jövő 
tavasz előtt nem várható aszfaltburkolat az utcában. 
Bizakodóak vagyunk. 

 A középső bolttal szemben, két ház előtt ároklefedés-
sel, további parkolókat kívánunk kialakítani. A költség-
vetésben év elején erre elkülönítettünk összeget. A ter-
vezők nem vitték rendesen végig az engedélyezési folya-
matot, így csúszik az engedélyek kiadása, ami nélkül 
nem kezdhető meg az építkezés. Mit tehetünk?  

Bizakodóak vagyunk. 
És hogy ennyi lassító körülmény, bizonytalanság még-

se szegje kedvünket, Önökkel és sokakkal együtt több-
ször koccintottunk az ismét jól sikerült Fröccsteraszon . 
Köszönet érte Lövői Gergőnek és aktív csapatának! 

Sok-sok ellenőrzést is kaptunk a Magyar Államkincs-
tár részéről a most záródó pályázatainkhoz kapcsolódó-
an: (turisztikai pályázat, identitás pályázat, Napnyugat-
Tisza tó pályázat). Ezeket az akadályokat sikeresen 
vettük, az ellenőrök jó benyomásokkal távoztak. Egy 
kulturális ellenőrzést is kaptunk még a tortánkra hab-
nak. Egy mondatot idéznék ebből, mely elismerése az 
ilyen irányú munkánknak: „Az önkormányzat közmű-
velődésre fordított kiadásai példaértékűek.” 

Soha rosszabbat! 
 
Önöknek pedig minden jót és még a hátralévő hetekre 

szép nyarat!         
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Magánterületen és a közforgalom számára megnyitott 
magánterületen az elektronikus megfigyelő rendszer 
alkalmazása a személy- és vagyonvédelmi, valamint 
magánnyomozói tevékenység szabályairól szóló 2005. 
évi CXXXIII. törvény (továbbiakban Szvmt.) rendelke-
zései az irányadók. Ezek a rendelkezések nem terjednek 
ki közterületre, és azt is tudni kell, hogy magáncélú 
megfigyelést nem lehet folytatni közterületen. A ma-
gánépületekre és azok megfigyelésére telepített kame-
rák látószögébe nem kerülhet más tulajdonában álló 
ingatlan vagy annak részlete sem, valamint nyilvános 
közterület. Ha a kamerát nem lehet úgy beállítani, 
hogy ezt a feltételt teljesítse, akkor maszkolással kell 
leszűkíteni a látómezejét. Ha a videó kaputelefon ka-
merája az utcára néz, nem adhat felismerhető képet az 
egy méternél távolabb lévő személyről. 

Közterület megfigyelésére főszabály szerint magánsze-
mély, illetve társasház nem jogosult. Közterület megfi-
gyelésére tehát csak szűk körben van lehetőség, mivel 
ez a tevékenység sértheti a kamerával megfigyelt sze-
mély magánszféráját azáltal, hogy akár akarata ellenére 
is szerepel a felvételeken. A magáncélból magánterület 
védelme, biztonsága és bűnmegelőzési célzattal telepí-
tett, a magánterületre vonatkozó kamerás rendszerek 
nem vonatkoznak a GDPR, általános adatvédelmi ren-
delet hatálya alá.  

Alapvető tanácsok a kamerák kihelyezésével kapcsolat-
ban: 
• ingatlanon belüli kamerakihelyezés: gyakorlatilag 

bárki által megvalósítható vagyonvédelmi és egyéb biz-
tonságtechnikai, kiegészítő védelem kialakítása céljából 
nem üzleti célra használt ingatlan vagy épület esetében.  
• a kamerák elhelyezésével kapcsolatban alapszabály-

ként elmondható: csak a saját tulajdonú ingatlan 
(objektum, kert, ingatlanon található egyéb épületrész, 
ingatlan belső területe) belső területének megfigyelése 
lehet a kiépített rendszer megfigyelésének tárgya, irá-
nyultsága. Mindenképpen javasolt a kamerák elhelyezé-
sének helyes megválasztása, illetve bizonyos esetekben 
kitakarás alkalmazás a meg nem figyelhető területek 
vonatkozásában. 
• javasolt és ajánlott a megfelelő tájékoztatás is a meg-

figyelt területre belépők számára: akár piktogrammal 
ellátott tábla elhelyezésével, akár szöveges tájékoztatás 
segítségével a kiépített rendszer vonatkozásában a meg-
figyelt területen belül.  

• szintén javasolt a ház vagy ingatlan külső határán – 
fal, kerítés, kapu – annak feltüntetése, hogy az ingatla-
non belül megfigyelő, kamerás rendszer üzemel, figye-
lem és bűnmegelőzési célzattal. 
• hatósági bejelentés, engedélyeztetés a fenti szem-

pontok betartása mellett nem szükséges, csak tájékozta-
tási kötelezettség – a fent említett módon – terheli a 
tulajdonost, kiépíttetőt. 
• A megfigyelt területen kiépített rendszer által továb-

bított képi információ tárolható, rögzíthető, helyi és 
egyéb eszközön keresztül on-line vagy tárolt formában 
megtekinthető vagy visszanézhető a kiépítés során be-
szerzett eszközök vagy utólagos bővítés által.  
• hatóságok bizonyos esetekben – amennyiben kép-

rögzítés is történik –  jogosultak a felvételek lefoglalá-
sára, felhasználására hivatalos eljárásban. 

A fentiekkel kapcsolatos szabályok a magánszemélyek 
magántulajdonú – nem vállalkozási célzattal használt – 
ingatlanok esetében kiépített kamerarendszerekre vonat-
koznak! 

Vállalkozások, gazdasági társaságok, önkormányza-
tok, társasházak, központi költségvetésű szervek által 
üzemeltett, használt vagy a tulajdonukat érintő terüle-
tek külső és belső védelmét biztosító kamerás rendsze-
rek kiépítésével és üzemeltetésével kapcsolatban más 
szabályok az irányadók – sokkal több adatvédelmi, biz-
tonságtechnikai követelményrendszernek kell megfelel-
niük. 

 
Hatóság, akinek irányába jogsérelem esetén fordulni 

lehet, a Nemzeti Adatvédelmi és Információszabadság 
Hatóság (elérhetőségek a NAIH honlapján kereshető:  
www.naih.hu). 

Magánszemélyek által, lakóházra, ingatlanra, saját tulajdonú egyéb épü-

letre elhelyezett megfigyelő kamerákkal kapcsolatos észrevételek 

 és javaslatok 

Nagy Tibor László c.r.alez. Sopron Rendőrkapitányság 
 tájékoztatójából (rövidített változat) 

http://www.naih.hu
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 A Lyány és az igaz szerelem 

Menyha rt Ildikö  

Ó vödavezetö -helyettes 

Petőfi nyomában 

Gyermek és felnőtt tudja rólam, hogy szeretem a me-
séket. Olvasom, mondom és élem is azokat, hiszen 
mondanivalójuk általános, örök érvényű igazságok tár-
háza. Világlátást, sorsot, jellemet tanítanak. Szereplői 
álmokat szőnek, jobb életről, szerelemről, szabadságról.  

A Pünkövesdre érkező tájházi látogatót is mesével 
vártam. Az a fabula nem népi, inkább polgári, de főhő-
se sok próbát kiállt, és bár természetfeletti lényeg van 
benne, mégsem volt igazi tündérmese. Benne a 17 éves 
leány igaz szerelemre talál, 18 évesen már feleségül is 
megy, és 19 évesen kisfiacskája is megszületik, mégsem 
élhetett boldogan, míg meg nem halt. A Petőfi 200 em-
lékév kapcsán Szendrey Júlia sírig tartó szerelme volt a 
mese tárgya, és a 20 éves özvegy további szomorú és 
küzdelmes élete. Bár sem a költő, sem múzsája nem járt 
soha Sopronkövesden, mégis néhány napra vendégül 
„láthattuk” Júliát a Tájházban. Bár ruháját a szombathe-
lyi Weöres Sándor színházból kölcsönöztük, kalapját mi 
készítettük, és csak fikció volt csupán az egész, mégis 
érezzük, hogy nálunk jártával kicsit többek lettünk. 

Hiszen Szendrey Júlia életének igaz történetét mindig 
is beárnyékolta a társadalmi előítélet. Ezért csak keve-
sen tudtuk, hogy ő fordította először magyarra Ander-
sen meséit, verseket írt és izgalmas naplót vezetett. Kü-
lönleges ember, múzsa, költő és emberi nagyság volt.  

Szendrey Júlia Keszthelyen a Festetics kastély szom-
szédságában született, és mivel édesapja feltett szándéka 
volt, hogy leányát kastélyba házasítja, ezért tízéves ko-
rától lánynevelő intézetekben taníttatta. Nyelveket, ké-
zimunkát, muzsikát, táncot, festést és illemet tanult, és 
modern felfogású, értelmiségi nővé nevelődött. A nagy-
károlyi megyebálon aztán mindennek nagy hasznát is 
vette és fel is keltette Petőfi érdeklődését. A hirtelen 
jött, heves szerelmet, bár pletykák, félreértések és atyai 
tiltás árnyékolta, mégis házasság koronázta. Petőfit 
ámulatba ejtette a lány karakán kiállása, intellektusa, 
Júlia pedig jó feleség módjára mindenben támogatta őt. 
Hazafias eszméiben is mindent megtett a szabadságharc 
sikeréért. Míg Petőfi a Nemzeti dalt vetette papírra, ad-
dig ő kokárdát varrt és nemzetiszínű főkötőt. A közös 
szabadságvágy hozta meg számukra a gyermekáldást is, 
amit már közösen nem élvezhettek. Júlia az eltűnt költő 
keresésére indult és mindent kijárt azért, hogy szeretett 
férjét megtalálja. Megállíthatatlan volt, körbe utazta 
Erdélyt és a szándékában álló törökországi keresés kap-

csán Haynaut és Lichtenstein herceget is felkereste. Az-
tán óriási felháborodást keltett, hogy még a gyászév 
letelte előtt hozzáment a nála jóval idősebb történész-
hez. Elítélte mindenki, hiszen a nemzet özvegyének 
tartott asszonytól ezt senki sem várta. A saját kivetett 
helyzetéből és a gyermekéről való gondoskodásból ho-
zott döntésével magára maradva kényszerházasságba 
menekült. Második férje mellett boldogtalanság lett a 
sorsa, bár még négy gyereke született. Naplójából tud-
juk, hogy a férfi zsarolta érzelmileg és tettlegesen is 
bántalmazta, sőt amikor Júlia ágyba kényszerült beteg-
sége miatt még gyermekeinek is megtiltotta, hogy meg-
látogassák édesanyjukat. A 39 évesen, méhnyakrákban 
elhunyt asszony sírjára a Petőfi Sándorné Szendrey Júlia 
név került, ezzel örök emléket állítva kettejük el nem 
múló szerelmének. Mélyen érző és gondolkodó, saját 
hangon megszólaló első női szerzőnk volt Szendrey 
Júlia, akinek fordításai, novellái, versei még mindig csak 
ritkán kerülnek le a könyvespolcainkról.      

Ez lenne hát a boldogságra vágyó, boldogságot találó 
és mindezt oly gyorsan elveszítő Lyány igaz története. 
Aki okos volt és állhatatos, kitartó és bátor, szivarozott, 
nadrágot hordott és rövid hajat viselt.  

 

„ Ragyogj reám, boldogságom csillaga! 
Hogy ne legyen életem bús éjszaka; 
Szeress engem, szívem gyöngye, ha lehet, 
Hogy az Isten áldja meg a lelkedet.” 
 

Énekelte a Tájház udvarán Molnár Fanni gyönyörűen, 
a mese végeztével. 
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Tö th Zsüzsanna 

Hitvallásaim III. 

– Hiszek az édesanyákban, a szeretetben 
és a változásban 

Egyszer egy férfi kollégám kifakadva mesélte, hogy az 
első baba érkezésénél a felesége kiválasztott egy multi-
funkciós babaágyat, ami majd – az eredeti elképzelés 
szerin – a gyerkőc 8–9 éves koráig megfelelő lesz. Meg 
is vásárolták, akkor ez kevesebb, mint 200 000 forintból 
kijött. Figyelembe véve, hogy majd 10 évre tervezték a 
használatát, nem is tűnt olyan soknak. Aztán logikus 
érvek felsorakoztatásával megpróbálta meggyőzni őt az 
asszony, hogy új gyerekágyra van szükség. Ekkor a 
gyerkőc kb. kétéves volt.  

Másik alkalommal egy beszélgetésben azt mondta: 
Zsuzsa, te el sem tudod képzelni, hogy mekkora fejtö-
rés folyamatosan programot szervezni a gyerekeknek! 
Milyen kimerítő, hogy hétközben többször, hétvégén 
legalább egyszer játszóházba, állatkertbe, majd másik 
játszóházba, másik állatkertbe stb. kell vinni őket. Az 
asszony folyamatosan valamit szervez, hogy lekösse a 
gyerekeket. Aztán el sem tudod képzelni, hogy mennyi-
be kerülnek a játékok! Tudom, a te idődben nem volt 
ekkora kínálat, ennyi lehetőség. Nyilván arra gondolt, 
amikor az én fiam kicsi volt (2000-es évek eleje) való-
színűleg disznócsonttal és csuhébabával játszott. Szerin-
tem úgy lőhette be, hogy nagyjából a dinoszauruszok 
kihalásával egy időben születtem…  

Nos, a szüleim és a nagyszüleim történeteiből nekem 
úgy tűnik, hogy mindig is voltak szegények és gazda-
gok. Olvasmányaim és a történelemkönyvek alapján is 
úgy gondolom, eddig még nem valósult meg, hogy „a 
bőség kosarából mindenki egyformán vehet”. Szóval, 
mindig is voltak drágább és olcsóbb ruhaneműk, játé-
kok, bútorok, ételek stb. De(!), szabadon eldönthetem, 
hogy megelégszem-e az olcsóbbal, mert azt gond nélkül 
meg tudom fizetni, vagy a drágábbat választom, aztán 
majd hitellel vagy másod- és harmadállással pótolom a 
hiányzó pénzt. 

Azt gondolom, hogy szülőként nem az a feladatom, 
hogy erőn felül, a világon fellelhető javakat a gyerme-
kem lábai elé hordjam. A gyermek ezt nem is várja el 
(fogalma sincs róla, hogy léteznek), nincs is rá szüksé-
ge. Csak ránk van szüksége. A szeretetünkre, a törődé-
sünkre, a figyelmünkre. Jó minőségű tápláló ételre, 
amelytől egészségesen nő föl. Kényelmes, az időjárás-
nak megfelelő ruházatra, a bokát a helyén tartó lábbeli-
re. Nevelésre és tanításra. Én csak ennyit ígértem a fi-
amnak halkan suttogva, amikor először a szemébe néz-
tem. Talán ez sem kevés. Sőt! 

A terhességem végén jártam, amikor anyukám azt 
mondta, hogy soha nem fog semmibe beleszólni, de 
egyetlenegy jó tanácsot szeretne adni, amit a legfonto-
sabbnak tart. Legyen rendszer a baba életében. Az én 
anyukámról tudni kell, hogy nagyon elfogadó, megértő, 
sosem ítélkező ember volt. Sohasem mondta meg, hogy 
mit és hogyan csináljak. E miatt tudtam, mekkora je-
lentősége van ennek a tanácsának. 

Az újszülöttemnél eleinte csak az estéket lehetett kere-
tek közé igazítani: hatkor játék és hancúrozás, hétkor 
fürdetés, aztán szoptatás és büfiztetés a félhomályban 
halk énekléssel vagy meséléssel, nyolctól tuti volt az 
alvás. Később: nyolckor reggeli, gyerek a járókában, én 
házimunkáztam, közben – ha elkezdett nyüglődni –
beszéltem hozzá, tízkor tízórai, alvás, délben ebéd, al-
vás, uzsonna, játék, fürdés, mese, alvás. Minden nap 
tökéletesen egyformán telt, óramű pontossággal. Sem-
mit nem kellett erőltetnem. Hisztik akkor voltak, ha 
valami oknál fogva felborult a rendszer. De akkor aztán 
eltartott három napig is! Szuper kis könyvecskét kap-
tam a csecsemő mellé a kórházban, nagy segítségemre 
volt egy csomó dologban, amiről fogalmam sem volt. 
Például, hogy volt alapja nagymamám szavainak, ami-
kor gyerekkoromban azt mondta ebéd után, aludjak, 
hogy nagyra nőjek.  

Ki kellett válogatnom a rengeteg jó tanácsból 
(anyukám tényleg nem adott többet, de ha kérdeztem, 
mindig segített) azokat, amelyek tényleg okosak és 
hasznosak voltak. Nem volt egyszerű, ugyanúgy, mint a 
mostani fiatal anyukáknak, akik az interneten millió 
„okosságot” találnak. Én nagyon szerencsés voltam, 
szuper védőnőnk volt. Nagyon szépen és türelmesen 
tudott rávilágítani egy-egy téves gondolatmenetemre, és 
jó volt reális visszajelzést kapni a gyerek fejlődésével 
kapcsolatban. Sokat segített a hozzátáplálásnál és meg-
érttette velem, hogy miért fontos betartani, hogy hány 
hónapos koráig mit ne kapjon még a gyerek enni. Per-
sze, a dédik örökké zengték, hogy az ő idejükben… 

Szerencsés voltam azért is, mert én abban az időben 
nem azt láttam a tévében, hogy a gyerekeknek drága 
zsúrokat kell szervezni, folyamatosan vinni kell őket 
élményeket szerezni és kis felnőttként kell őket kezelni.  

 
/Folytatás a 9. oldalon/ 

Világunk 
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Bemutatkozás 

/Folytatás a 8. oldalról/ 
 

Egyszerűen azt tudtam adni, amit én is kaptam. Re-
mekül tudtunk a fiammal együtt sütni és főzni, ügyesen 
rájött, hogyan lehet a konyhaszekrénybe berakni az el-
mosogatott műanyag tálakat és edényeket, hogy elférje-
nek. Közben beszélgettünk, mondókáztunk, gyerek és 
felnőtt zenéket hallgattunk, amíg felforrt a leves táncol-
tunk. Együtt szedtük le a paradicsomot és a ribizlit, pu-
coltuk a krumplit. Az udvaron fociztunk és tollasoz-
tunk. Gyalog mentünk az óvodába, később együtt bicik-
liztünk az iskolába. Télen az oviból hazafelé jövet hógo-
lyóztunk. Nyaranta sátoroztunk és pecáztunk. Éjszaka 
jól aludtunk. Mindenki. Apa is.  

Hittem, hogy ez a dolgom. 
Egy pillanatig sem sajnálom és nincs egy szemernyi 

bűntudatom sem, hogy nem a játszóházban nőtt fel 
úgy, hogy egy székről bámulom. Azt sem sajnálom, 
hogy nem éjszaka végeztem a házimunkát a mindenna-
pos élményszerző túrák miatt. Nem ez a szeretet. Ne-
kem legalábbis másmilyen. 

Hitem szerint a szeretet feltétel nélküli, mindegy, 
hogy az elvárásoknak megfelelően viselkedik-e a cseme-
te. A szeretet lehet puha, meleg ölelés, óvó intés, össze-
vont szemöldök, szúrós tekintet. Közös tevékenység. 
Lehet hibázni engedő és a tökéletlenséget elfogadó. Le-
het néma, befogadó és csendben hallgató. Lehet ordítva 
kiabáló, sete és értetlen. Annyi féle a szeretet. 

A törődés és a figyelem már nem csupán a lelkemből 
való, mint a szeretet. Kell az ösztön, a józan paraszti 
ész, a tudás és a tapasztalat. Amikor nem ment ösztön-
ből, jól jött a józan paraszti ész. Ha nem volt hozzá tu-
dásom, elővettem a tapasztalataimat gyerekkoromból, 
vagy az idősebbeket kérdeztem meg. Biztos pontnak 
mindig ott volt a védőnő. Nehéz, ha törődünk. 

Mindannyian jól szeretnénk csinálni, bizonytalanok 
vagyunk, hiszen nagy a felelősség. A végső cél, hogy 
egészséges, gondolkodó, felelősségteljes és önálló, minő-
ségi életre képes fiatalt engedjünk útjára. 

Az aggodalom és a féltés örökre velünk marad, de ott 
lesz a boldogság és a büszkeség is mindvégig.  

FullEnergy töltőállomás, autómosó és pékség épül Sopronkövesden!  

 

 

A FullEnergy egy soproni, illetve kapuvári székhelyű, 
immáron 25 éves magyar családi vállalkozás. Kihasznál-
va Bécs közelségét, elsősorban osztrák üzemanyagokat 
forgalmazunk, ezzel egyedülállók vagyunk a piacon. 
Többszörösen elismert szervezetként, minden hangsúlyt 
a minőségre, a szolgáltatásaink színvonalára, rugalmas-
ságára és a megfizethetőségre helyezünk. A sopronkö-
vesdi beruházással immár a negyedik töltőállomásunk 
készül el. 
Mire vagyunk büszkék? 
- nincs közbeiktatott kereskedő, ez a legnagyobb garan-
cia a minőségre, közvetlenül a finomítóból szállítjuk 
saját járművekkel az üzemanyagot a töltőállomásokra, 
illetve a vállalkozásoknak 
- kezdetek óta részt veszünk a környezetünk támogatásá-
ban, elsősorban az egészségügy, a sport és a kultúra 
területén 
- törekszünk munkatársaink megbecsülésére: aki nálunk 
vállal munkát jellemzően marad is 
- a helyi vállalkozásokat és lakosságot kiszolgáló, hosszú-
távú bizalmi üzletpolitikát folytatunk: prémium termé-
keinket elérhető áron forgalmazzuk, ingyenes törzsvá-
sárlói kedvezményeket biztosítunk  
- törekszünk a legmodernebb technológiák alkalmazásá-
ra, járműveink átlagéletkora nincs három év, és ingat-
lanjaink, eszközeink saját tulajdonban vannak 
 

Mi készül? 
- éjjel-nappali: éjszaka egyszerű és modern automata 
biztosítja az önkiszolgálást 
- Shop és pékség: a jó nevű soproni Erhardt pékség kéz-
műves termékeivel 
- négy állásos autómosó (önkiszolgáló) és porszívó 
- négyféle üzemanyag (egyenesen az osztrák finomító-
ból) 
Mikorra várható az átadás? 
A beruházással várhatóan elkészülünk augusztus végére 
és a hatósági engedélyek függvényében ősszel szeret-
nénk megnyitni.  
Reméljük, Önt és kedves családját is hamarosan  a ven-
dégeink között tudhatjuk! Köszönjük bizalmukat és a 
község támogatását! 
További információk és ingyenes törzsvásárlói kártya 
igénylés: www.fullenergy.hu 
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 Óvodai hírek 

Óvodai életképek 

Családi nap 

Fagyizás 

Vadfarmon tett látogatás/Fertőszentmiklós 

Környezeti foglalkozás Ausztriában 

Ovis mindennapok 

Bebújjak, ne bújjak? 
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Az Önkéntes Tűzoltótestület zászlószentelési  

ünnepélye és az egyesülethez fűződő  

közösségi alkalmak 

Kelemen Da vid 

Tö rte ne sz 

         Múltidéző 

A sopronkövesdi közösségi alkalmak bemutatását foly-
tatva, ezúttal az Önkéntes Tűzoltótestület 1939-es zász-
lószentelési ünnepélyéről, valamint az egyesülethez kö-
tődő közösségi alkalmakról olvashatnak a kedves Olva-
sók. Az 1869-ben kiadott, majd 1870-ben megismételt 
országos rendelkezés előírta, hogy minden helységben 
tűzőrséget szervezzenek, esetleg önkéntes tűzoltó egye-
sületet alakítsanak, tűz esetén pedig a helység elöljárója 
személyesen intézkedjék. A falusi tűzveszély fokozódá-
sának fő oka – egyúttal a védekezés leghatékonyabb 
ösztönzője – a mezőgazdasági termelés fejlődése, s ezzel 
összefüggésben a gőzgépek elterjedése és a gyufa elterje-
dése volt. Az 1888-ban kiadott újabb kormányrendelet 
három lényeges alapelvet rögzített: minden községben 
meg kell alakítani a tűzoltóságot; a községek valameny-
nyien szerezzék be a legalapvetőbb tűzvédelmi felszere-
léseket; a városok kötelesek helyi tűzvédelmi szabály-
rendeletet alkotni. A rendelet hatására újabb lendületet 
vett a falusi tűzoltó egyesületek alakulása. A sopron-
kövesdi önkéntes tűzoltó egylet 1889. március 25-én 
alakult meg. Elnöknek Sülley Endre plébánost, jegyző-
nek Polány Lajos kántortanítót választották. Belügymi-
niszteri jóváhagyást 1890. február 5-én kapott. 

A Magyar Királyi Belügyminisztérium 180.000/1936. 
számú rendeletével újra szabályozta a tűzrendészetet. A 
rendelet értelmében a községi tűzoltó egyesületeket is 
újra kellett alapítani. A Sopronkövesdi Önkéntes Tűzol-
tótestület közgyűlése 1938. augusztus 18-án fogadta el 
az új alapszabályokat. A Belügyminisztérium ezt 
295289/1938/VII–a. szám alatt hagyta jóvá 1939. január 
20-án. Egyesületi elnöknek Udvardy Ferenc községi 
jegyzőt, főparancsnoknak Maráz Sándort választották 
meg. A Tűzoltótestület 1939. június 11-én tartotta zász-
lószentelési ünnepét, melyről korabeli tudósítás is fenn-
maradt: „Ezen alkalommal a környező falvak, sőt az 

országhatáron túl fekvő Füles község tűzoltói rezesban-
dával eljöttek. […] Szentmise után a templom udvarán 
rendeződött el a közönség. Lombsátorral körülvett, 
zászlókkal és füzérekkel díszített emelvényen helyezke-
dett el a grófi család és az előkelőség.” Az avatóbeszédet 
a plébános mondta, majd a zászlószegek beverése követ-
kezett. A zászlóanya tisztjét gróf Széchényi Jánosné töl-
tötte be, akinek előző este a dalárda szerenádot adott a 
kastélyban. A zászlóavatás és -szentelés után díszfelvo-
nulást tartottak. (A zászló ma is megvan, de egyesület 
hiányában nem használják a templomi körmeneteken.) 
A rendelkezésre álló feljegyzésekből tudjuk, hogy a tűz-
oltóparancsnok ekkor Maráz Sándor volt. 

A község társadalmi életét tekintve az egyesület kez-
dettől fogva népszerűségnek örvendett a lakosság köré-
ben. A kulturális tevékenységet is elősegítette a testület: 
számtalan színdarabot játszottak, táncmulatságokat ren-
deztek, melyek bevételét részben jótékony célra, részben 
az egyesület fejlesztésére (például egyenruha és felszere-
lés beszerzésére) fordították. A korabeli bálokon, mulat-
ságokon szokás volt a felülfizetés és a felülfizetés nyug-
tázása: ha valaki pénzzel támogatta az összejövetel cél-
ját, vagy a „beléptidíjon” (belépőjegyen) felül fizetett, 
adományát (felülfizetését) gyakran az újságban (Soproni 
Napló, Soproni Hírlap, Sopronvármegye) is közzétették. 
A táncvigalmak és mulatságok az 1950-et megelőző év-
tizedek kedvelt közösségi alkalmai voltak, amelyekben a 
szórakozásra, az ismerkedésre és a jótékonyságra egy-
aránt nagy hangsúlyt fordítottak.  

  
Forrás: Az összefoglalás a szerző készülő község-

történeti monográfiájából származik. A források tételes 
feltüntetésére terjedelmi okok miatt nincs lehetőség.  

 Sopronkövesdi Polgárőr Egyesület 

 Maráz Zoltán elnök 
 
 Telefon: +36 30 997 5305 
 e-mail: kovesdpolgaror9483@gmail.com 

 

Gasztropiknik 
 

2023. AUGUSZTUS 20.  
14.00 ÓRA 

HOMOKLUK 
 

MINDEN MI FÜLNEK, SZEMNEK, SZÁJNAK INGERE! 

mailto:kovesdpolgaror9483@gmail.com
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Ez a nevelési év is elszaladt:  

ovisok lesznek a kicsik 

Szü csne  Kereszte ny E va  

inte zme nyvezetö  

Bölcsödei hírek 

Tombol a nyár, gyerekzsivajtól és kacagástól hangos a 
bölcsődénk. Már a nyári szünet előtti héten vagyunk, 
gyorsan eltelt egy újabb nevelési év. A hozzánk járó 
gyermekek nagy része óvodás lesz szeptembertől, így 
sok újonnan érkező gyerkőcöt köszönthetünk majd. Ez 
az utolsó időszak mindig kettős érzést vált ki belőlünk. 
Örülünk, hogy ilyen nagyok, ügyesek és óvodaérettek 
lettek a „kicsik”. Aztán könnyes szemmel gondolunk 
azokra az első napokra, mikor pityeregve maradtak a 
bölcsiben, mennyit fejlődtek és változtak nálunk. Itt is 
szeretnénk elköszönni a bölcsiseinktől és a szüleiktől.  

Emellett izgatottan várjuk már a piciket, akik kezdik 
majd szeptemberben a következő nevelési évet. A 
szeptember nemcsak a gyerekek miatt fog változni, 
hanem személyi változás is történik. A Pillangó csoport 
kisgyermeknevelője, Pánácz-Borza Nikolett, Niki néni, 
babát vár. Ezúton is szeretnénk boldog babavárást kí-
vánni neki. Így egy régi – új kolléganő érkezik hoz-
zánk, Deákné Bogdán Anett, aki a szülési szabadságot 
megelőzően a családi bölcsődében is dolgozott már. 
Izgalmakban gazdag szeptember vár ránk, ami sok újat 
tartogat.  

Mindenkinek jó pihenést és nagyon kellemes nyarat 
kívánunk! 

 

Borsi Gábor: Búcsú a Bölcsiből 

Ma búcsúzom, kicsi bölcsi, 
Mennem kell, hív az ovi. 

Sok kis kaland, ezer emlék, 
Mit tudnék, zsebre tennék. 

 
Ezernyi vidám pillanat, 
A sok-sok finom falat. 

Még nem halljátok szavamat, 
Mind szép emlék, megmaradt. 

 
Vár az ovi, így búcsúzom, 
Jön most egy új kalandom. 
De mosolyomat itt hagyom, 

Hív az ovi, már hallom. 
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 Vira gh Imre ne  Kati  

Tanácsok szülőknek az egészséges  
étrend kialakításához 

ve dö nö  

Baba-Mama Klub 

Az OKOSTÁNYÉR 
 

A Magyar Dietetikusok Országos Szövetsége 
(MDOSZ) elkészítette a legújabb magyar táplálkozási 
ajánlást, amely az OKOSTÁNYÉR® elnevezést viseli. 
Az egészséges lakosságnak szánt útmutató a felnőttekre, 
és külön a gyerekekre fogalmazza meg az egészséges 
táplálkozás legfontosabb alapelveit, mindkettő rendelke-
zik az MTA ajánlásával is. 

Az útmutató elérhető a www.okostanyer.hu honlapon 
a javaslatok gyakorlati megvalósítását támogató háttér-
anyagokkal együtt. 

 

Tanácsok szülőknek az egészséges 
étrend kialakításához 

 
1. Tervezzük meg a menüt! 
Szakítsunk időt minden nap három fő és két kisebb 

étkezésre! Kínáljuk változatosan az élelmiszercsoporto-
kat (zöldségfélék és gyümölcsök, teljes értékű gabonafé-
lék, alacsony zsírtartalmú tejtermékek, húsok, húské-
szítmények, halak, tojás) a nap során, a színes étrend 
biztosítja a gyermekek sokrétű igényeinek megfelelő 
tápanyagokat. 

 

2. Varázsoljuk élménnyé az étkezést! 
Étkezzünk közösen, amikor csak lehetséges. Vonjuk 

be őket minél gyakrabban a fogások elkészítésébe. Le-
gyen kellemes közös időtöltés az étkezés, minél keve-
sebb stresszel, annál több beszélgetéssel, nevetéssel. Te-
gyük félre a telefont és a televízió távirányítóját is! 

 

3. Nyissunk a változatosságra! 
Annak érdekében, hogy a gyermekek nyitottak legye-

nek a különféle ízélményekre, alapanyagokra, fontos, 
hogy minél több különböző nyersanyaggal ismerkedje-
nek meg már a korai éveikben. A kitartás itt is kulcs-
fontosságú, hiszen előfordulhat, hogy a gyerekek csak 
tucatnyi próbálkozás után fogadnak el egy új ételt. 

 

4. Vásároljunk közösen! 
A közös vásárlás segít megismertetni a gyerekekkel a 

különböző élelmiszereket. Beszélgessünk a kicsikkel 
arról, hogyan készülnek, honnan származnak az egyes 
nyersanyagok. Ha módunkban, áll nevelhetünk otthonn 
is zöldségeket, fűszernövényeket egy-egy kis cserépben 
vagy balkonládában. 

 

5. Hagyjuk, hogy a gyerekek megtanulják kiszolgálni 
magukat! 

Kínáljunk egyszerre kisebb mennyiséget, aminek az 
elfogyasztása sikerélményt jelent, ugyanakkor segít a 
gyermekeknek odafigyelni testük visszajelzéseire, pl. a 
jóllakottság érzet jelentkezésére. Bátorítsuk őket arra, 
hogy inkább kérjenek repetát, ha még mindig éhesek. 

 
+1. Ne étellel jutalmazzunk! 
Az édességekkel történő jutalma-
zásnak megvan az a veszélye, 
hogy a gyermekben azt a téves 
elképzelést keltse, a desszertek 
értékesebbek más ételeknél. 
 Jutalmazzunk inkább odafigyelés-
sel és dicsérettel. 
 
További információk: 
www.okostanyer.hu 
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 Kövesdi kertész 

Kazinczy Pe ter 

kerte sz 

Bár az ókori történetíró, Hérodotosz egész 
Egyiptomot hívta „a Nílus ajándékának”, a szó-
kép tökéletesen illik a papiruszra, erre a sekély 
trópusi vizek parti sávjában élő 4–5 méter magas, 
évelő növényre, hiszen erre a növényre egy egész 
birodalmat alapítottak. Ez a növény, forradalmasí-
totta az írást és megteremtette az adminisztrációt, 
a bürokráciát. Ez a növény, amelyik megtöltötte a 
világ legősibb könyvtárát a sásfélék (Cyperaceae) 
családjába tartozik. Nem nád és nem sás, hanem 
egy palka, helyesen tehát papiruszpalka lenne a 
neve. Iszapban kúszó, erőteljes gyöktörzséből há-
romélű, vaskos, szilárd, de rugalmas, 3–5 méter 
magas szár fejlődik, amely a jól ismert náddal 
ellentétben nem üreges és nem bütykös. Szárának 
csúcsán ernyőszerűen helyezkednek el keskeny 
levelei, ami által a pálmákra emlékeztet, jóllehet 
azoknak nem rokona. 
Apró virágai a szárak végén fejlődő nagy, látványos, 10
–80 centiméter átmérőjű ernyőszerű virágzatot alkot-
nak, tövüknél világosbarna pikkelylevelekkel. Termése 
hosszúkás, háromélű. Valamikor nagyon elterjedt volt 
Közép-Afrikában és Egyiptomban, a Nílus völgyében, 
valamint a Szentföldön, a Jordán völgyében. Sekélyen 
az iszapban gyökerező gyöktörzse miatt azonban na-
gyon érzékeny a változó ökológiai viszonyokra, például 
a vízszint csökkenésére. 
Mivel a papír megjelenése után a római korban még 
fenntartott papiruszültetvények művelését is felhagyták, 
sem vadon élő, sem termesztett papirusz nem maradt 
Egyiptomban. A Szentföldön egyetlen élőhelyen fordul 
elő, a Hula Természetvédelmi Területen. 
A papirusz legfontosabb tulajdonsága, hogy szárának 
szivacsos beléből írásra is alkalmas tekercset lehet készí-
teni. A szárat meghámozták, 30–40 centiméter hosszú 
darabokra vágták, majd hosszanti csíkokra szeletelték. 
A csíkokat kis fedésben, mint a tetőcserepeket, egymás 
mellé helyezték, majd derékszögben szintén csíkokat 
helyeztek rájuk, és minden ragasztóanyag nélkül a lapo-
kat összepréselték, fakalapáccsal összedolgozták. Ezután 
szárították, majd elefántcsonttal vagy kővel simára fé-
nyesítették. A papiruszt 10–12 méter hosszú tekercsbe 
préselték és összegöngyölve tárolták. Később több la-
pot, általában nyolcat, egymásra helyeztek, félbehaj-
tották, és ezekből a kötegekből többet egymásra rakva 

kódexformára varrták össze. 
Kezdetben kákaecsettel, később hasított nádtollal írtak, 
a nád hegyét az íráshoz rostosra vágták. A piros tinta 
finomra őrölt piros okkerből, a fekete tinta koromból és 
gumiarábikumból, vagyis egyes akáciafajok ragadós 
mézgájából készült, amelyet vízzel hígítottak. Általában 
csak a lap egyik oldalára írtak, mert a másik oldal ke-
resztben futó rostjai megnehezítették az írást. 
A papirusz lett az ókorban az írás legfontosabb hordo-
zója, hisz a kőlapoknál, agyagtábláknál jóval könnyeb-
ben kezelhető, az állatbőrből készült pergamennél pe-
dig olcsóbb és Egyiptomban könnyebben elérhető 
anyag volt. A tekercsek tárolására jöttek létre az első 
könyvtárak és levéltárak. 

 A „birodalomalapító” papirusz 
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A papirusz a kora középkorban Európában is elter-
jedt, de a 4. századtól egyre inkább a pergamen vette át 
a szerepét. Egyiptom 641-es arab megszállása után a 
papirusznád hozzáférhetetlenné vált, ezért elvesztette 
jelentőségét, és egyéb anyagokkal próbálták helyettesí-
teni. Kapóra jött a másik értékes anyag, a papír elterje-
dése. Jóllehet papírt már Kr. e. 100–150 körül biztosan 
készítettek a kínaiak, a tőlük ellesett technológia alap-
ján csak Kr. u. 760 körül kezdték el az arabok gyártani. 
Az ő közvetítésükkel a 11. század elején jutott el a pa-
pír Európába. Az ókori Egyiptomban a tekercskészíté-
sen kívül rendkívül sokoldalúan hasznosították a papi-
ruszt. 

Erős rostjaiból vitorlát, kötelet fontak, szárából cipőt, 
kosarat, a gyerekeknek labdát készítettek. Látványos 
virágzatából díszes csokrokat kötöttek, melyekkel a 
templomokat és a sírhelyeket díszítették. Felhasználták 
az egyszerűbb építkezéseken is, és fa hiányában tüzelő-

anyagnak is jó volt. Valamikor papiruszkötegeket hasz-
náltak a napvédő tetőzet alátámasztására. A papirusz 
motívuma gyakran megjelenik az egyiptomi épületeken 
és az oszlopfőkön kőbe faragva.  

A papiruszt élelmiszernövényként is ismerték, víz 
alatti, vaskos, magas keményítőtartalmú gyöktörzsét 
főzve, sütve vagy nyersen fogyasztották. Szárának alsó 
részét izzó kemencében vagy parázson sütötték meg. A 
gyerekek nyersen is rágcsálták, kiszívogatták a levét, 
majd kiköpték a rostját, mint ahogy ma teszik a cukor-
náddal. Gyógyhatása is ismert volt, fájó végtagokra és 
fekélyre készítettek belőle kötést, valamint a szemre 
borogatást. Hamujából a kopt keresztyének fogport 
készítettek, daganatokra tették és borba keverve az ál-
matlanságot kezelték vele. A perzsa orvosok papirusz-
hamuval nyílt sebeket és szájfekélyt kezeltek, ecetbe 
keverve az orrvérzést állították el vele.  

Papiruszhajóval két világ között 

Felhasználták, csónakok és hajók építésé-
re, amelyekkel az Atlanti-óceánra is kime-
részkedtek. „A civilizáció attól a pillanattól 
kezdett el nőni, hogy kommunikáltunk 
egymással – különösen igaz ez a tengeri 
kommunikációra, ami lehetővé tette, hogy 
az emberek inspirációt és ötleteket szerez-
zenek egymástól, és nyersanyagokat cserél-
jenek.” (Thor Heyerdahl) 

1970. május 17-én indította meg atlanti-
óceáni expedícióját Thor Heyerdahl, aki 
egy papirusznádból készült hajó, a Ra II 
segítségével próbált eljutni a marokkói Safi 
kikötőjéből a karibi szigetvilágba. A tudós merész kísér-
lete sikerrel zárult, vagyis bebizonyosodott, hogy az 
ókori Mediterráneum népeinek lehetőségében állt Ame-
rika felfedezése, ez azonban nem jelent bizonyítékot 
arra, hogy az egyiptomiak, vagy a főníciaiak valóban 
meg is próbálkoztak az átkeléssel. 

Thor Heyerdahl 1914-ben, egy tehetős sörfőző fiaként 
látta meg a napvilágot a norvégiai Larvikban. A kutató 
természettudományos érdeklődése – amelyet édesanyjá-
tól, egy helyi múzeum igazgatónőjétől örökölt – már 
gyermekkorában megmutatkozott, Heyerdahl ugyanis 
saját állatgyűjteményt alapított otthonában. A fiatalem-
ber az egyetemen később zoológiával és földrajzzal fog-
lalkozott. Diplomája megszerzése után Heyerdahl kuta-
tóútra indult a Csendes-óceánra, hogy megismerhesse a 
külvilágtól elzárt szigetcsoportok élővilágát. Elsősorban 
azt vizsgálta, hogy a szigeten fellelhető állat- és növény-
fajok miként honosodhattak meg, időközben azonban 
az is érdekelni kezdte, hogy az emberek hogyan népesí-
tették be Polinéziát. A kelet-nyugati irányú áramlat 
megismerése és az élővilág tanulmányozása után arra a 
megállapításra jutott, hogy az első hajók a jóval távo-
labb fekvő amerikai kontinensről érkeztek. 

Nézeteit a tudóstársadalom túlnyomó része elvetette, 
ezért a második világháború után Thor Heyerdahl meg-
lehetősen sajátos módon igyekezett alátámasztani tézi-
seit: a kutató Ecuadorba utazott, és segédeivel egy bal-
safa tutajt készített, amelyet az inka napisten után Kon-
Tiki névre keresztelt. A norvég tudós 1947 áprilisában 
szállt tengerre a perui Callao kikötőjében, és 101 nap 
után sikeresen megérkezett Polinéziába. A vakmerő 
utazásról később könyv készült, a Heyerdahl beszámo-
lója alapján leforgatott dokumentumfilm pedig 1952-
ben Oscar-díjat nyert. 

A Kon-Tiki sikerén felbuzdulva Thor Heyerdahl 1952
-ben expedíciót indított a Galápagos-szigetekre, ahol a 
felfedezett régészeti leletek segítségével bebizonyította, 
hogy a terület kulturális kapcsolatban állt a dél-
amerikai kontinenssel. A norvég tudós három évvel 
később újabb kutatóútra vállalkozott: a cél ezúttal a 
Húsvét-sziget volt, ahol Heyerdahl ugyancsak az inka 
civilizáció nyomait vélte felfedezni, elméletét azonban a 
tudósok többsége még mindig elutasította. 

 
/Folytatás a 16. oldalon/ 

 

Thor Heyerdahl (1916-2002)  
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/Folytatás a 15. oldalról/ 
 
A kutató számos sikeres monográfiát adott ki a szige-

ten folytatott vizsgálatokról, 1989-ben pedig egy hatal-
mas összefoglaló művet írt, amelyben – a Húsvét-sziget 
őslakosainak beszámolói, kora újkori hajónaplók és ré-
gészeti leletek alapján – azt állította, hogy a Kr. u. 4. 
században megérkező telepesek Amerikában szálltak 
hajóra, mi több, fehér emberek voltak. Az olvasóban 
jogosan merülhet fel a kérdés, hogy miként kerültek az 
ókorban európaiak Amerikába, illetve hogyan jutottak 
el a kontinens nyugati partjára? Thor Heyerdahl a kö-
vetkező évtizedekben erre igyekezett választ adni. 

A norvég tudós elméletét hasonló alapokra helyezte, 
és ugyanolyan módon igyekezett igazolni, ahogy azt a 
dél-amerikai indiánok polinéziai „gyarmatosításának” 
esetében tette. Heyerdahl úgy vélte, a Közép-
Amerikában és Egyiptomban egyaránt fellelhető pirami-
sok, a hasonló halotti kultusz és gazdasági-politikai be-
rendezkedés annak bizonyítéka, hogy az ókorban a két 
civilizáció kölcsönhatásban állt egymással, ezért ismét 
annak a lehetőségét kutatta, hogy a kor technikai fel-
tételei mellett lehetséges volt-e a kapcsolatteremtés. 

A norvég tengerész a Csád-tónál élő hajóépítők segít-
ségével papirusznád hajót ácsolt, amelyet az egyiptomi 
napisten után Ra névre keresztelt, és 1969-ben Marok-
kó partjaihoz, az egykori főníciai kikötővárosba, Safiba 
szállíttatott. Heyerdahl májusban indult el az Antillák 
felé, és bár hajója jóval tartósabbnak bizonyult, mint azt 
a kutatók előzetesen feltételezték, körülbelül 1000 kilo-
méterrel Barbados partjai előtt a kísérlet kudarcba ful-
ladt. A norvég tudós természetesen nem tett le tervéről, 
és hamarosan újabb papiruszhajót készített, amely a Ra 
II nevet kapta.  

Ez a vízi alkalmatosság 1970. május 17-én vágott neki 
az Atlanti-óceánnak, és nyolctagú legénységével 57 nap-
pal később sértetlenül megérkezett Barbados szigetéhez. 

 

Thor Heyerdahl vakmerő expedícióival kétségkívül 
üde színfoltot jelentett a 20. századi tudóstársadalom-
ban, az archeológusok azonban a férfi elméleteinek túl-
nyomó részét szkeptikusan fogadták.  

Bár a „laikusok” közül sokan erről az oldalról közelí-
tik meg a kérdést, a negatív fogadtatás nem abból eredt, 
hogy a „hivatalos” tudomány „lusta volt” átírni a régi 
történelemkönyveket. 

Hipotéziseivel az a legfőbb probléma, hogy vakmerő 
és sikeres utazásai önmagukban semmiféle bizonyítékot 
nem szolgáltattak arra, hogy a távoli kontinensek lakói 
valóban kapcsolatban álltak egymással; a kísérletek egy 
részét ráadásul értelmetlennek is nevezhetjük, hiszen az 
ókori egyiptomiak erősebb és biztonságosabb hajókkal 
is rendelkeztek, mint amilyeneket Heyerdahlék a Ra, 
vagy a Ra II formájában rekonstruáltak. Mindazonáltal 
a 2002-ben elhunyt norvég tudós komoly és értékes 
örökséget hagyott a világra: Thor Heyerdahl utazásai 
során szembesült azzal, hogy a modern kor embere mi-
lyen rombolást vitt végbe a világ óceánjain, és hírnevét 
arra használta fel, hogy a környezetvédelem fontosságát 
hírdesse, propagálja. 

A tavalyi KÖN napok szentkép, falvédő és piros lábasos kiállítása után az idén székekből 
tervezünk kiállítást létrehozni. Ezért, akinek van, és szívesen kölcsönadná a kiállítás idejére, 
2023. szeptember 09- én 10-15 óra között várunk mindenféle formájú, fajtájú természetes 
anyagból készült széket. Régi és mai idők különböző használatra készített székei is beleke-

rülnek a kiállítás anyagába pl. sámli, hokedli, kalapáló, fejő szék… 
Nemcsak a szemnek, a fenéknek is tetszelgő tárgyakat házi muzsi-
kaszó mellett ajánljuk kipróbálásra és szavazásra. Az ülő alkalma-
tosságokat kényelmi és szépség szempontjából lehet majd értékel-
ni. 
Buzdítunk Mindenkit nézzen körül a saját háza táján, aztán hozza, jöjjön, nézze és 
tartson székfoglalót! A székek visszaszolgáltatásáról a rendezvény után egyeztetünk.  
 
Legyen újra élet, nyüzsgés a Rákóczi utcai Tájházban! 

Legyen a Tájház “székes-egy-ház”! 
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Jüha szne  Köva cs Mö nika 

ta jha z 

Üres szavak,  
melyek megtelnek élettel...  

Ha megtölti egy olyan csoport, amilyenhez szeren-
csém volt egy szombati napon. Eljöttek, hogy lássanak a 
maguk módján. Szavakkal, érintéssel, emlékekkel. A 
sötét kivilágosodott… A múlt felelevenedett! Láttak, 
akik a szívükkel néztek! Vakok és gyengénlátók egy 
csoportja látogatott el falunkba, hogy felfedezzenek egy 
darabot a minket körülvevő csodákból. Busszal érkez-
tek, s első utunk a Tájházba vezetett. Itt pár szóban be-
mutattuk az épületet, s elmondtuk a fontosabb tudniva-
lókat. De ez mind semmiség volt. A főszerepet igyekez-
tünk a kezeknek és az emlékeknek adni. A Hímzőkör-
nek most külön hálás voltam emiatt. Itt a párnák meg-
tapintásával kezdődött talán az igazi utazásuk. A fino-
man kidolgozott rábaközi minták életre keltek, mind-
egyik motívum megadta a maga csodáját. Vajon a készí-
tőik tudták, hogy munkájukkal látni engedik azokat, 
akik a szemükkel nem láthatnak?! Ezt követően... A 
polgári szoba megtelt emlékekkel. A pólya, a keresztelő 
lepel, a szalmával tömött zsákok, amelyeken aludtak 
egykor, a hintaló, a szentképek a falon mind-mind elő-
hozták a régmúlt idők szépségeit. Egy baráti társaság 
tagjai egyként merültek el a múltban, elevenítették fel a 
képeket, amelyeket akkoriban átéltek. Mindannyian 
visszarepültünk vagy 60–70 évet, s hagytuk, hogy ma-
gával ragadjon ez a gondtalan együttlét. A konyhában a 
sparhelt egyértelmű volt mindenkinek. Jó volt megérin-
teniük. S mikor kézbe adtam egy szitát, egy kenőtollat, 
ők tudták! Nem kellettek szavak. A szenes vasaló tapin-
tása is hozta a nosztalgikus él-
ményt... Szóba került a falon lévő 
hímzés is. Elmondtam, hogy a 
Házi áldás van rajta. Tudtam, 
hogy ezt ismerik, ennek ellenére, 
vagy épp emiatt belekezdtem. Az 
első sor után, aki a helységben 
volt, mindenki együtt szavalta. 
Fantasztikus pillanatok voltak 
ezek! Ezt követően a kamrából a 
kezek alá került a devizson 
(demizson, debizson, demijon), a 
fonott kosár, a vájling, a vajköpü-
lő, s a teknő is – csak úgy, szavak 
nélkül. De természetesen minden-
ki tudta mi az. Ismét egy hatalmas 
nosztalgiaáradat következett.  

Az istálló is meghozta mindenkinek a maga emlékeit, 
állatait. A burítót sem kellett volna mondanom, hisz 
annyira egyértelmű volt számukra, hogy mit érintenek. 
A pajtában lévő mezőgazdasági eszközök közt is min-
denki megtalálta azt, ami a szívéhez közel volt. Lehetett 
az vetőgép, vagy akár a három ágú villa. A Tájházban 
aznap nem csak a látogatók gazdagodtak! 

Ezután a Vasfüggöny Emlékhelyhez mentünk. A vi-
rágzó akácfák és bodza bokrok mellett elhaladva többen 
megjegyezték, mennyire kellemes illatok vannak. Akkor 
arra gondoltam, talán nekünk is jobban kellene értékel-
nünk az érzékszerveink adta örömöket... Nekünk is jól 
esik a virágillat, de egészen más megtapasztalni ezt egy 
olyan társaságban, ahol nem a látás az elsődleges. 

Innen a séta a játszótérre vezetett. Tökéletes volt az 
időzítés, ugyanis mikor a delet harangozták, már min-
denki ette a zsíroskenyeret, hagymával. Mi kellhet 
ilyenkor több, mint jó emberek közt jóízűen falatozni?! 
Kulacsy Zoltán kedvességének köszönhetően, akik úgy 
gondolták, a Látogatóközpontban is elmerülhettek az 
emlékeikben. Tapintás útján itt is jópáran gyönyörköd-
tek a múlt eszközeiben. A hangulatuk felülmúlt min-
dent. Az utunk ezután külön vált, de az élmény még jó 
darabig velem, s remélhetőleg velük is megmarad! 

Itt voltak Ők, akik olyanok, mint mindenki más! Akik 
szeretik, ha ugyanazt kaphatják, mint bárki más! Csak 
bízni tudok abban, hogy lesz újabb találkozás. 
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Lögöpe düs, fö iskölai döcens 

Kra niczne  Dr. Szabö  Á gnes  

Krániczné Dr. Szabó Ágnes vagyok, logopédus, hal-
lássérültek pedagógusa, a Debreceni Egyetem Gyer-
meknevelési és Gyógypedagógiai Karának főiskolai do-
cense. Az elmúlt években, amióta gyermekekkel foglal-
kozom, nagyon sok képzést végeztem el. Ennek két oka 
van. Egyrészt nagyon szeretek tanulni, másrészt pedig 
tényleg igaz, hogy minden mindennel összefügg. Több-
féle logopédiai terápiát végzek a mindennapi munkám 
során, és azt vettem észre, hogy egyre több gyermeket 
kell valamilyen oknál fogva mozgásfejlesztésre külde-
nem. Eddig nem ismertem ennek a pontos hátterét 
olyan szinten, ahogy szerettem volna, így jelenleg 
TSMT terapeutának tanulok. Ez egy többlépcsős kép-
zés, aminek több, mint a felét sikeresen teljesítettem az 
elmúlt hónapokban. Jelenleg TSMT terápiát még nem 
végzek (2024. januárjától fogom tudni hivatalosan el-
kezdeni, ha továbbra is sikeresen veszem az akadályo-
kat), de az ehhez kapcsolódó vizsgálatokat már elvégez-
hetem, és végzem is a vállalkozásom keretein belül. Ez 
a cikk bemutatja, hogy mikor érdemes hozzám fordulni 
LongiKid vizsgálatra. 

A Longitudinális Komplex Vizsgálat (LongiKid©) 3 
hónapos kortól 11 éves korig méri a gyermekek szenzo-
ros, motoros és kognitív részképességeit (https://
www.bhrgmodel.org/hun/longikid). A vizsgálat a szülő 
jelenlétében zajlik. Kiértékelés után életkorilag adekvát 
részképességprofil ismerhető meg. A LongiKid© egy 
neuroszenzomotoros állapotfelmérő vizsgálat, amely a 
gyermek idegrendszerének aktuális érettségi szintjét hi-
vatott felmérni. 

Mikor érdemes a vizsgálatot elvégezni? 
Ha a szülő (vagy a nevelő/óvó néni/tanító/tanár/

védőnő/logopédus…) eltérést tapasztal a következő te-
rületeken (vagy ezek valamelyikén): 

idegrendszer érettsége: ha azt tapasztalják, hogy a 
gyermek eljut ugyan a tanulás során a célig, de ehhez 
sokkal több energiát kell befektetnie, mint társainak. A 
vizsgálat során megismerhetővé válik a gyermek primi-
tív reflexprofilja, az atipikus reakciók, valamint a moz-
gásos területek kéreg alatti funkciói. 

motoros terület: ha azt látják, hogy a gyermek mozgá-
sa esetlen, ügyetlen, ha a gyermek mindennek neki-
megy. A vizsgálat során mérjük a nagymozgások, a 
finommozgások, valamint a grafomotorika területén 
azokat a képességeket, melyek a mozgáskoordinációhoz 

és a mozgás kivitelezésének a könnyedségéhez szüksé-
gesek. 

kognitív terület: ha a gyermeknek nehézséget jelent az 
istrukciók megértése, ha nehezen sajátít el új dolgokat. 
A vizsgálat a figyelmi funkciók 5 területén vizsgál 18 
képességet, és jó előrejelzője lehet a sikeres iskolai be-
válásnak, illetve szükség esetén gyógypedagógiai irány-
mutatást is nyújt a szülőknek. 

nyelvi terület: ha nem indult időben a beszéd, ha a 
gyermek mást csinál, mint amire kérjük (és ennek a 
hátterében vélhetően nem a dac áll), ha beszéde formai-
lag érthetetlen. A vizsgálat képes megállapítani a kifeje-
ző és befogadó nyelvi készségeket, így segíti egy esetle-
ges megkésett beszédfejlődés, vagy nyelvi zavar esetén a 
pontos bemeneti szint megállapítását a fejlesztés meg-
kezdése előtt. 

pszichés-szociális terület: ha a gyermek nem együtt-
működő, nem végzi el a kért feladatokat, „kibújik” a 
munka alól. A vizsgálat során lehetőség nyílik megis-
merni a gyermek együttműködését, interakcióit és fel-
adatba vonhatóságát. 

egyéb területek: a vizsgálat során tartás - és izomtónus 
vizsgálatot is végzünk, valamint a felmérés része az au-
diológiai- és látásvizsgálat protokoll, amelynek segítség-
ével az esetlegesen felmerülő érzékszervi problémákat is 
ki tudjuk szűrni, majd szükség esetén a gyermek továb-
bi szakellátásba irányítását is megtesszük. 

 
/Folytatás a 19. oldalon/ 

Longitudinális Komplex Vizsgálat –  
LongiKid© 3 hónapos kortól –11 éves korig 

Orvosi hírek 

https://www.bhrgmodel.org/hun/longikid
https://www.bhrgmodel.org/hun/longikid
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Egy ember egészségi állapotáról ideális esetben a házi-
orvosa (háziorvostan szakorvosa) tud a legtöbbet, és az 
a legjobb, ha ő az első egészségügyi szakember, akit 
megkeres, ha úgy gondolja, hogy testi-lelki baja van. 
Ön akkor van a legnagyobb biztonságban, ha a házior-
vosa tud minden fontos találkozásáról az egészségügyi 
ellátó rendszerrel! 

Ha bármilyen panasza van, azt először háziorvosával 
konzultálja meg – legalább telefonon –, aki törekedni 
fog rá, hogy a háziorvosi rendelőben kapja meg a végle-
ges ellátást, ha az megoldható.  Ha beutalóköteles speci-
alista szakorvosi ellátásra van szükség, akkor a szüksé-
ges beutalót a háziorvos állítja ki. Ha nem szükséges 
beutaló egy rendelésre, akkor sem haszontalan az előze-
tes egyeztetés a háziorvossal, sok felesleges vizsgálat, 
ellátás elkerülhető ezzel. 

Az egyre jobban specializálódó, és egyre kisebb szakte-
rületeket ellátó szakorvosoktól nem lehet elvárni, hogy 
a diagnózis felállításánál és a kezelés elindításánál tekin-
tetbe vegyék a beteg minden egyéb előzményét, betegsé-
gét, gyógyszereit. Sajnos már a kórházban fekvő bete-
geknél sincs elég idő a betegség, a kezelés, a további 
tennivalók megbeszélésére. Ez a feladat is a háziorvosra 
hárul, hiszen ő ismeri legjobban a páciensét. Ő tud fi-
gyelni arra, hogy ne végezzenek el feleslegesen megis-
mételt vizsgálatokat, és csak olyan új gyógyszert, keze-
lést kapjon a beteg, ami jól egészíti ki a meglévőket, 
nem okoz várható mellékhatást, nincs nemkívánatos 
kölcsönhatás. 

Nem csak a kórházi kezelésről, a szakrendelői megje-
lenésről, hanem a háziorvosi ügyeleten, vagy a sürgőssé-
gi osztályon kapott ellátásról és a magánrendeléseken 
kapott leletekről is javasolt tájékoztatni a háziorvost. 
Gyakran szükség van ilyenkor a további tennivalók 
megbeszélésére, elindítására is. Ez a tájékoztatás az 
EESZT korszakában telefonon, e-mail-ben is megtörtén-
het általában első lépésként. Ha a háziorvos személyes 
találkozást is szükségesnek tart, akkor egyeztetett idő-
pontban behívja a pácienst a rendelőbe. 

Ma az internet, a fogyasztói társadalom és a gyors cso-
dák korában nem könnyű eligazodni a ránk zúduló ren-
geteg egészségügyi információ, és a burkolt, gyógyulást 
ígérő reklámok özönében. Azt is érezhetjük időnként, 
hogy az orvosok sem mindig ugyanazt mondják, írják 
az állapotunkról. A jó szándékú rokonok, ismerősök, 
ismeretlenek tanácsairól nem is beszélve. 

Kinek higgyünk? Azért dolgozom, hogy egyre többen 
gondolják úgy, hogy a háziorvosuk az a személy, akinek 
a véleményére érdemes leginkább hallgatni. 

Szeretettel várom a településen lakó – de még korábbi 
lakhelyén vagy más településen lévő háziorvoshoz tarto-
zó – felnőttek és gyermekek, családok átjelentkezését a 
sopronkövesdi háziorvosi praxisba, az ország egyik leg-
szebb Egészségházában. Az átjelentkezést az új házior-
vos intézi az adminisztráció és a szükség szerinti vizsgá-
lat után – lehetőleg időpontegyeztetést követően. 
(www.erdelyidoktor.info) 

Dr. Erde lyi Miklö s 

Kö rzeti örvös 

Mit jelent a háziorvos „kapuőr” feladata? 

/Folytatás a 18. oldalról/ 
 

„A vizsgálatot abban az esetben is érdemes elvégezni, 
ha a gyermek nem mutat markáns eltérést semmilyen 
területen, mivel a feladatok a szülők számára is infor-
matívak, és objektív tájékoztatást adnak gyermekük 
jelenlegi állapotáról a fentebb említett területeken, vala-
mint segíthetnek az óvoda - és iskola, de akár a szabad-
idős tevékenység választásában is. A vizsgálat korábbi 
életkorokban háromhavonta, kétéves kortól pedig fél-
évente megismételhető, ezzel visszaigazolást kaphatunk 
arról, hogy a korábban látott, esetleg problémára utaló 
tünetek jelentkeznek-e későbbi életkorban.” (https://
www.bhrgmodel.org/hun/longikid) 

A LongiKid©ben mutatott teljesítmény pontozása 
objektív, fejlődésneurológiai, neuropszichológiai, fejlő-

déspszichológiai, valamint szemészeti és hallásvizsgálati 
életkori kritériumok figyelembevételével történik. 

A Longitudinális komplex vizsgálat a TSMT terápia 
alapvizsgálata. Ez alapján kerül megállapításra, hogy 
szükség van-e TSMT terápiára, és ha igen, milyen fel-
adatsorral. A vizsgálat azonban önmagában is végezhe-
tő és nem feltétlenül követi TSMT terápia. 

A vizsgálat, a gyermek életkorától függően 60–120 
perc alatt vehető fel. A Tünetészlelő program segítségé-
vel lehetőség van a vizsgálati eredmény automatikus 
számítógépes összesítésére, melynek eredménye a gyer-
mekkel foglalkozó valamennyi szakember számára infor-
matív. 

Kérdéseikkel keressenek bizalommal! Elérhetőségei-
met megtalálják a https://www.beszelnijo.hu/ oldalon. 

http://www.erdelyidoktor.info
https://www.bhrgmodel.org/hun/longikid
https://www.bhrgmodel.org/hun/longikid
https://www.beszelnijo.hu/


20 

 

Bemutatkozik  

a Cifraszűr néptánccsoport 

Szeretettel üdvözlöm az Olvasókat a Cifraszűr néptánc-
csoport nevében.  

 

Az elmúlt időszakban nem olvashattak rólunk az újság 
hasábjain ezért szeretnénk egy kicsit újra bemutatkozni 
és az év eddigi eseményeiről írni, beszámolni.  

A Kövirózsa Kulturális Egyesületen belül működő 
néptánckörnek immáron több, mint 20 éves múltja van. 
A jelenlegi Cifraszűr néptánccsoport idén 9 éve, hogy 
ebben a formában működik. Csoportunk heti rendsze-
rességgel zajló próbáin túl, évente 2–3 alkalommal szer-
vez élőzenés táncházat mind a gyermekeknek, mind a 
felnőtteknek, valamint fontosnak tartjuk, hogy egyéb 
néphagyományokat is felelevenítsünk. Szeretnénk a 
gyermekeket is megismertetni népi kultúránkkal, így 
jeles napokon külön táncházakon, kézműves foglalkozá-
sokon vehetnek részt.  

Az idei első eseményünk a szokásos farsangi gyermek- 
és felnőttáncház volt, amit közösen szerveztünk a Sop-
roni Pendelyes Néptáncegyüttessel. Mindkét korosztály 
alkalmán többen jelmezbe öltözve ropták a táncot. A 
böjti időszakban húsvétra készülődve a tojásírással, to-
jáskarcolással, berzseléssel ismertettük meg az érdeklő-
dőket, és  különféle húsvéti díszeket is készítettünk. 

Az év következő, számunkra jelentős eseménye a má-
jusfa állítás volt. Ezen az alkalmon a sárvári Herpenyő 
Zenekar zenéjével kísérhettük a májusfát, majd így ke-
rült a feldíszített fa a he-
lyére. A „nagy munka” 
után ismét táncházban 
rophatták kicsik és na-
gyok. Az év legvirágosabb 
eseményén, a Pünkövesd 
rendezvényein is aktívan 
közreműködtünk.  

Egyesületünk éves nagy-
műsorán bemutattuk az év 
közben tanult koreográfiái-
kat. Pünkösd hétfőn a 
Pünkösdirózsa-kertben, 
gyermekeknek szerveztünk 
foglalkozásokat, ahol töb-
bek között virágszirmok-

ból alkothattak az érkezők, valamint néhány lelkes lány-
ka közreműködésével megismertettük a jelenlévőket a 
pünkösdi királynéjárás népszokásával. Nem szerettük 
volna a fiúkat sem kihagyni, így nekik pünkösdi király-
választó próbákat szerveztünk. Az ifjú legények többek 
között célba dobtak, zsákban futottak, vagy éppen gó-
lyalábon jártak.  

A májusfa kitáncolása az idén hét közepére esett, így 
ekkor nem tudtunk táncházat tartani. Ennek ellenére a 
kitáncolás során kicsik és nagyok, gyerekek és szülők 
közösen táncoltak.  A Meseösvény Napján barkácsolás-
sal vártuk a gyermekeket. Közösen készített pulikutyák, 
szélforgók, koronák, levenduladíszek tértek haza a gyer-
mekek otthonába.  

Tánccsoportunk igyekszik a falu és a környék rendez-
vényein is részt venni. Szeretnénk, ha minél többen 
megismernék a néptánc varázsát és a népi hagyomá-
nyokban rejlő közösségépítő erőt. Alkalmainkon fontos-
nak tartjuk mind a gyermekek, mind a szülők részvéte-
lét. A gyermekek részére pontgyűjtő füzetet készí-
tettünk, amibe a pontokat rendezvényeinken gyűjthetik, 
a pontokat pedig ajándékokra válthatják be.  

Jelenleg nyári szünetet tartunk mi is, azonban szep-
tembertől újra elkezdjük próbáinkat, amire sok szere-
tettel várunk minden érdeklődőt, akár kezdőket is!  

 
Részletekről Facebook oldalunkon tájékozódhatnak. 

Raffaine  Bi rö  Verönika 
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Mihö cza La szlö  
 

Látogatók az Agghegyen 

Nyugdíjas korú házaspár szólított meg a kápolnához 
vezető úton, Kottrik Zoltán Vasfüggöny domborműve 
után érdeklődtek. Épp végeztem a fűnyírással, ezért fel-
kísértem őket a kápolnához, körbejártuk a parkerdőt, 
meglepetés volt számukra, hogy itt mennyi látnivaló 
van, és milyen gyönyörű természeti környezetbe csöp-
pentek. Egy italra eljöttek velem a kis faházamhoz, ahol 
elmondták, hogy Börcsről jöttek és mielőbb visszatér-
nek ide a családdal, mert ezt nekik is látni kell, és majd 
a Meseösvényre is jut idejük. 

Május 27-én szombat délután a Kapuvár környéki 
Cirákról érkeztek látogatók az Agghegyre, gyereknapot 
ünnepelni. Ciráki születésű ismerősöm, Tímea kért fel a 
8 felnőtt és 9 gyerek „navigálására” a Meseösvényen. 
Először a kápolna környékét jártuk be, a vendégház 
melletti hintapark igencsak marasztalta a gyerekeket. 
Innen tovább haladva az ügyességi játékokat rohanták 
meg, és hangos ovációval jelezték egy-egy út menti szo-
bor felismerését.  

A patak parti lóvasút emlékhelynél aztán sorozatban 
készültek fotók a „lovat megnyergelőkről”. Ezek után 

jólesett megpihenni a kis faház előtti sátortető védelme 
alatt. Beindult a szalonnasütés, mindenkinek jutott a 
hűtött italokból is. Láthatóan minden gyermek jól érez-
te magát, hazaindulás előtt mindegyikük kapott aján-
dékba ismert focista mezeket, még a kislányoknak is 
jutott. Nagyon megörültek a nem várt ajándéknak.  A 
ciráki szervező, Rita megköszönte a vendéglátást, kife-
jezte, hogy egy különleges élmény volt számukra a sop-
ronkövesdi gyereknapi kirándulás. 

A szünidő első hetében iskolások biciklis csapata 
ereszkedett le az Agghegyről, kiderült, hogy Pápáról 
jöttek és a Meseösvényt járták végig. Egy másik alka-
lommal osztrák rendszámú autóból magyarul beszélő 
fiatalember szólított meg a Haladás ösvénynél, diófa 
emlékszobrot keresett! Kiderült, hogy az út széléről is 
látható oszlopra helyezett fából kifaragott héjas dióról 
volt szó, amely a 2019-es fafaragó tábor egyik alkotása. 

Július 17-én délelőtt a kápolnához felvezető úton lassí-
tott le előttem egy autó, a letekert ablakból egy férfi a 
Vasfüggöny iránt érdeklődött! Közöltem vele, hogy ez-
zel elkésett, a múlt században, 1990-ben már felszedték. 

Helyette ajánlottam a parkerdőt a Mese-
ösvénnyel, aminek hallatán a mellette ülő 
kislánynak felcsillantak a szemei. Volt időm 
elkísérni őket, kiderült, hogy Pápateszér-
ről jöttek, a feleség, balfi rehabilitációs keze-
lése okán kerültek a környékre. Körbejártuk 
a kápolna környékét, majd a Meseösvény 
útjára lépve szóba került a vendégház, mint 
szálláslehetőség. Végigmentünk egészen a 
Cifra-hídig, addigra egy albumra való fotó 
készült, látszott, hogy a Vasfüggöny hamar 
felejtős lett!  
Út közben kiderült, hogy a férfi erdélyi, 
Gyergyó környékéről került ide, felesége bu-
dapesti. Ígérete szerint ide biztos visszatérnek 
a teljes családdal, több időt szentelve az itteni 
látnivalóknak. 
A fentebb leírtak is jól bizonyítják, hogy az 
Agghegy, a Kotecs mára elég jól „összeállt”, 
nemcsak a környékbeliek látogatják, de egyre 
inkább ismertebb lesz az ország távolabbi 
területein is.                                                            
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Bögna rne  Sinkö  Ma ria 

Hogyan imádkozzunk? 

Életünk során gyakran kerülünk szembe nehézségek-
kel, problémákkal, megpróbáltatásokkal, amelyek lehet-
nek az egészségünket, az anyagi helyzetünket, kapcsola-
tainkat vagy családunkat érintő kihívások. Ezek emberi 
mivoltunkból fakadnak, hiszen ki vagyunk téve ősi el-
lenségünk, a Sátán támadásainak, de lehetnek saját elhi-
bázott döntéseink következményei is.  

A jó hír az, hogy Isten segítségével, az Ő Igéjének út-
mutatására támaszkodva le tudjuk győzni a nehézsége-
ket, sőt ennek eredményeként a szellemi érettség egy 
magasabb szintjére juthatunk, ahol még többet tapasz-
talunk meg Isten áldásaiból. Isten megígérte igéjében, 
hogy velünk lesz és segíteni fog: ,,Sok baja van az igaz-
nak, de valamennyiből kimenti az Úr." ( Zsoltárok 34, 
19) 
Így lehetünk eredményesek megpróbáltatásaink legyőzé-
sében. 

Erősítsük meg magunkat az Isten iránti hitünkben, 
bízzunk Jézus Krisztus megváltói művében, hogy bűne-
ink meg vannak bocsátva! 

Engedelmeskedjünk Isten törvényeinek, mert az Ő 
védelme azokra vonatkozik, akik elfogadják Őt Uruk-
nak, és engedelmeskednek akaratának.  

Ha bűn van az életünkben, akkor azt valljuk meg, bán-
juk meg és hagyjuk el! Legyünk képesek változni, akara-
tunkat az Ő akaratának alárendelni. 

Igyekezzünk megőrizni békességünket! ,,Kinek szíve 
Rád támaszkodik, megőrzöd azt teljes békében, mert 
benned bízik." (Ézsaiás 26, 3-4) 

Bocsássunk meg mindenkinek, aki vétkezett ellenünk: 
“Ha megbocsátjátok az embereknek, amit vétettek elle-
netek, mennyei Atyátok is megbocsát nektek. De ha 
nem bocsáttok meg az embereknek, Atyátok sem bo-
csátja meg bűneiteket.”  (Máté 6, 14) 

Jézus nevében imádkozzunk! ,,...amit csak kérni fogtok 
az Atyától, az én nevemben, megadja nektek." (János 
16, 23) 

Imádkozzunk egyszerűen, őszintén fogalmazzuk meg 
kéréseinket! 

Imádkozzunk hallhatóan, Isten Igéjét kimondva, azzal 
összhangban! (Ézsaiás 55, 11) 

Imádkozzunk szenvedélyesen, erős érzelmi töltés-
sel! ,,Nagy az ereje az igaz ember buzgó könyörgésé-
nek." (Jakab 5, 13) 

Higgyünk abban, hogy megkapjuk mindazt, amit kér-
tünk! (Márk 11, 24) A hit az a kar, ami kinyúlik az ígé-
retekért. 

Kéréseinket hálaadással tárjuk Isten elé, dicsérjük és 
imádjuk Őt jóságáért és irántunk való szeretetéért. 
(Filippi 4, 6) 

Folyamatosan imádkozzunk, minden szabad percünk-
ben forduljunk az Úrhoz, ezzel kifejezzük, hogy kéré-
sünk komoly, nem tágítunk addig, míg a problémánk 
meg nem oldódik. (Efezus 6, 20) 

Ha nincs remény megoldásra fizikai síkon, akkor 
imádkozzunk csodáért, ne feledjük, hogy a mi Urunk, a 
Mindenható a világ teremtője, neki semmi sem lehetet-
len. 

Figyeljünk Isten útmutatására, mit mond nekünk a 
problémánkkal kapcsolatban, hogy megtegyük! Ha 
meghalljuk a hangját a szívünkben, akkor azonnal an-
nak megfelelően cselekedjünk! 

 
/Folytatás a 23. oldalon/ 

 
 

https://www.bible.com/hu/bible/84/ISA.26.3-4.HUNK
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Farkasne  Nyerges Ándrea 

Sopronkövesd új lakói 

Hogyan lettem kövesdi? 

Korábban Sopronban éltünk egy kis lakásban s mind-
ketten személyi edzőként dolgozunk az NK Health & 
Sport Studio-ban. A Covid időszaka nagyon sok ember 
számára okozott nehézséget a munka területén is, ám 
számunkra ekkor egy kedvező időszak kezdődött. Egyre 
több ember kényszerült arra, hogy a saját kis környeze-
tében mozogjon, s egyre inkább megnőtt a kereslet az 
online edzések iránt. Közben mi magunk egyre inkább 
azt éreztük, hogy a város zsúfoltsága, valamint a lakos-
ság összetételének nagyfokú megváltozása miatt hosszú 
távon máshol szeretnénk élni. Kriszti nővére miatt 
gyakran látogattunk Kövesdre, ezért is örültünk a jó 
hírnek, miszerint egy korábban megvásárolt telket nem 
építenek be s 2020-ban eladják. Bár sokan szerettek 
volna bennünket lebeszélni az építkezésről, mi mégis 
amellett döntöttünk, s nem bántuk meg. 

  A soproni ezdőterembe járó vendégek sportolási fog-
lalkozásait időben megosztottuk egymás között, s az 
edzések után mindig jöttünk a házhoz dolgozni. Szinte 
mindent saját kezűleg készítettünk el. Nagy boldogság 
számunkra, hogy saját ezdőtermünket létrehoztuk itt 
Kövesden is Phoenix Team néven, ahol mind egyéni 
mind pedig kis csoportos foglalkozásokat tartunk. Szí-
vesen keresnek fel bennünket a környező falvakból is, 
hiszen nem kell beutazni Sopronba, helyben is nyílt 
lehetőség arra, hogy bárki igénybe vegye az edzőterem 
szolgáltatásait a tinédzser korosztálytól egészen a nyug-
díjas korosztályig. A foglalkozások a kora reggeli órák-
ban kezdődnek s egészen késő délutánig tartanak. Az 

edzések mellett táplálkozási tanácsadással is foglalko-
zunk. Vendégkörünk számára szoktunk motivációs, a 
közösség erejét megerősítő táborokat is szervezni. Sza-
badidőnk bár nem sok van, ha tehetjük, kutyáinkkal 
nagyon szeretünk az erdőben biciklizni, s rokonainkkal, 
ismerőseinkkel szívesen látogatjuk a helyi rendezvénye-
ket, főként a piknikeket kedveljük.  

Komlós Krisztina és Tóth Zsolt 

/Folytatás a 23. oldalról/ 
 
Pozitívan fejezzük ki magunkat, ne panaszkodjunk, 

hanem azt mondjuk ki, amit szeretnénk, hogy megva-
lósuljon! 

Mondjuk ki, valljuk meg az igét, mert az teremtő erő-
vel rendelkezik! A 91-es Zsoltár rendszeres megvallása 
megvéd minket a balesetektől, katasztrófáktól, minden 
nem várt vészhelyzettől. 

A gyógyulásról is nagyon sok ígéret van a Bibliában: 
“Jézus Krisztus sebei által gyógyultatok meg.” (1 Péter 
2, 24) és “Kibocsátotta az Ő szavát és meggyógyította 
őket.” (Zsoltárok 107, 5) 

Az anyagi nehézségek ellen megvallhatjuk, hogy: ,,Az 
Úr be fogja tölteni szükségeinket az Ő gazdagsága sze-
rint dicsőségesen Jézus Krisztusban. "(Filippi 4, 19) 

Minden más jellegű problémára is van megoldás Isten 
Igéjében, meg kell ezeket keresnünk és hittel megvalla-
nunk. Azután pedig tartsunk ki rendületlenül hitben a 
problémánk teljes megoldódásáig! Köszönjük meg az 
Úr Jézusnak, hogy közbenjár értünk! 

Tartsuk mindig szemünk előtt az Ő ígéretét: 
,,Ne félj, mert én veled vagyok. Ne csüggedj, mert én 

vagyok Istened! 
Megerősítlek, meg is segítlek, sőt győzelmes jobbom-

mal támogatlak." (Ézsaiás 41, 10) 
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Dr. Ma rküs Barbara  

Le leke pi tö  

A legnagyobb kérdés az életünkben, hogy mire is kell 
nekünk a sok nehézség? Talán mert szükséges a boldog-
ságunkhoz. Mert a nehézségek feladatok, kihívások, 
főleg, ha így gondolunk rájuk és nem teherként. Felne-
veli, erősíti a személyiséget és a pszichikai állóképessé-
get. Minden életfeladat „túlélése” kitágítja a komfortzó-
nánkat, új képességek, erők tárulnak fel bennünk a fel-
adatok megoldása során. És legyünk őszinték: minden 
ilyen nehéz élethelyzet végén úgy érezzük: ügyesek vol-
tunk, elégedettség és siker-érzés fog el bennünket és 
talán megkönnyebbülés is. Ez növeli az önbizalmat és 
magabiztossá tesz bennünket.  

Igazából ezek a dolgok azok, amelyek meghatároznak 
bennünket. Elválasztják egymástól azokat az embereket, 
akik csak úgy „vannak” és akik igazán élik az életüket. 
Talán ez maga a boldog élet kulcsa. 

 

 Most megosztok 10 jótanácsot, amely segíthet 
egy megrekedt élethelyzetből kikerülni. 

 

1. Vállaljunk apró kockázatot minden egyes nap. 
Ha le szeretnénk győzni a félelmeinket, szembe nézni 

a problémáinkkal, és ki akarjuk állni az élet által elénk 
állított kihívásokat, akkor kockázatot kell vállalnunk. 
Az élet éppen annyi lehetőséget ad számunkra, ahány 
kockázatot hajlandók vagyunk vállalni. Ne hagyjuk, 
hogy a félelem alapozza meg a jövőnket. Minden nap 
vállaljunk egy apró kockázatot, haladjunk apró, de ma-
gabiztos lépésekben. Nem biztos, hogy minden jól sike-
rül, de így sosem mondhatjuk magunknak, hogy meg 
sem próbáltuk. 

 

2. Ne aggódjunk amiatt, hogy mit mondanak rólunk 

mások. Az életet akkor éri meg élni, ha motiváltak va-
gyunk, vagyis szenvedéllyel tesszük a dolgunkat és van-
nak céljaink. Fontos, hogy megbékéljünk azzal, akik 
vagyunk, és ne hagyjuk, hogy mások rólunk alkotott 
véleménye, vagy ítélkezése ebben megzavarjon bennün-
ket. Ha sikeres emberré szeretnénk válni, akkor ne kér-
jük ki mindenki jóváhagyását. 

 

3. Ne arra koncentráljunk, hogy mit csinálnak és mit 
érnek el mások. Az életünk a saját apró korlátaink áttö-
réséről szól. Ne lássuk mindenkiben a versenytársat – 
próbáljunk inkább a régi énünket lekörözni! 

 

4. Foglalkoznunk kell magunkkal, még ha mások nem 
is teszik ezt velünk. A szomorú igazság az, hogy csak 
néhány ember marad mellettünk a legnehezebb idők-
ben is. Ne helyezzük mindig mások igényeit a sajátjaink 
elé, és igenis tegyünk a saját egészségünkért és boldog-
ságunkért minden egyes nap. 

 

5. Ki kell állnod magad amellett! Ne várjuk el mások-
tól, vagy valamilyen külső erőtől, hogy végigvezessenek 
bennünket az utunkon, hanem legyünk hajlandók erőt 
venni és önerőből elindulni. Ha szeretnénk valamit el-
érni, azért bizony tennünk kell. 

 

6. Bele kell tenni a szívünket abba, amit csinálunk. 
Vagyis, minden tőlünk telhetőt el kell követnünk. Meg 
kell keresnünk, mi az, ami motivál bennünket a célja-
ink elérésében, hogy a reménytelenebbnek tűnő napo-
kon is tudjunk ezekbe belekapaszkodni.                             

 
 /Folytatás a 26. oldalon/ 

10 pont, ha megrekedt az életünk  
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Feleségem Budapesten született én pedig a Dunaka-
nyarban, Sződligeten. Megismerkedésünk után a Duna 
vidékén telepedtük le 2006-ban, nem messze a folyó 
partjától. A nagy árvizek során lakóhelyünk több alka-
lommal is kiszolgáltatottá vált az időjárás viszontagsá-
gainak. Amikor kiöntött a folyó jómagam is részt 
vettem a homokzsákok hordásában, megóvva ezzel saját 
és mások ingatlanát. Feleségem cukrász, szakács s jelen-
leg Ausztriában dolgozunk mindketten. 

Néhány évvel ezelőtt Marianna számára adódott egy 
új szakmai lehetőség, ezért is költöztünk erre a vidékre. 
Szerencsére saját munkám rugalmassága, valamint a 
sopronkövesdi otthonunk megtalálása lehetővé tette a 
szakmai úton való fejlődést, az új kihívások megélését. 
Több települést bejártunk az alatt az idő alatt, amíg 
kerestük új házunkat, ám a legtöbb esetben az ember 
egészséges szabadságát már-már akadályozó, túlzsúfolt 
környezettel találkoztunk. Nagy szerencse volt szá-
munkra, amikor Sopronkövesden rátaláltunk új ottho-
nunkra. Környezetünket folyamatosan alakítjuk, fákat 
telepítünk, udvart rendezünk. Szeretjük a nyugalmat, a 
szabad tereket, az ablakunk alatt pompázó repcemezőt, 

az emberek nyitottságát, amelyet nagyra értékelünk. 
Örülünk és köszönjük, hogy a szomszédok, a falu 

közössége befogadó s ezt a szemléletet alkalmazkodá-
sunkkal, civilizált emberi magatartásunkkal, segítő-
készségünkkel igyekszünk viszonozni.  Szabadidőnkben 
nagyon szeretünk sportolni, biciklizni, túrázni és futni 
egyaránt. 

  Péterné Maas Mariann és Péter Szabolcs 

/Sopronkövesd új lakói—Folytatás a 24. oldalról/ 

/Folytatás a 25. oldalról/ 
 

7. A kifogások és ahelyett, hogy elégedetlenkedünk, 
válasszuk az eredményeket. Ha mindig kifogásokat ke-
resünk mindenre, akkor sosem látjuk majd az eredmé-
nyeket. Azokért tenni is kell. A lustaság ugyan kényel-
mes, a munka viszont eredményes – az eredmények 
pedig boldogsághoz vezetnek majd. 

 

8. Fogadjuk el, hogy néha hibázunk. A sikeres embe-
rek közül gyakran azok a legboldogabbak, akiknek a 
legtöbb dologgal kellett megbirkózniuk. Néha muszáj 
valami számunkra kedveset elveszteni, hogy cserébe 
valami felbecsülhetetlen értékűt kaphassunk. Sose bán-
juk azokat a hibákat, amiket a múltban vétettünk, ezek 
is csak erősebbé tettek bennünket. Aki elesik, de utána 
hajlandó felállni, az erősebb emberként emelheti majd 
újra fel a fejét, mint az, aki sosem tapasztalta meg a 
kudarcot. 

 

9. El kell engednünk a múlt küzdelmeit. Az ember 
élete számos fejezetből áll, de egy rossz fejezet nem fel-
tétlenül jelenti azt, hogy mindennek vége. Ne olvassuk 
el újra és újra azt a rossz fejezetet – ideje lapozni. Fo-
gadjuk el azt, ami van, engedjük el azt, ami volt, és te-
gyünk azért, amiért még lehet. Az élet nem kell, hogy 
tökéletes legyen ahhoz, hogy csodásan érezzük magun-
kat benne. 

 

10. Ne sajnáljuk magunkat. Ez nem minden helyzet-
ben egyszerű, de tudnunk kell, hogy még ha a dolgok 
rossznak is tűnnek, idővel rendbe jönnek, és minden 
jobb lesz. A lényeg, hogy ne adjuk fel. Még ha úgy is 
érezzük, hogy senkit sem érdekel, mi van velünk, ez 
nem így van. Az embereket igenis érdekli, hogy mi van 
velünk. Nem vagyunk egyedül! Lehet, hogy az a valaki 
pont olyan időszakon megy éppen keresztül, mint ami-
lyenen mi is. Csak vegyük észre, hogy az önsajnálat 
nem segít! 

Ismerd fel! 
 

Az alábbi képen egy apró részlet látható egy sopronkövesdi lát-
ványosságról, rendezvényről. Ha kitaláltad, melyik nevezetessé-
günket ábrázolja, küldd el a megfejtést a kovesdiher-
mesz@gmail.com címre, vagy a 30/308-6375-ös telefonszámra, 
legkésőbb 2023. augusztus 25-ig. Itt több megoldást is elfogadunk! 
A helyes megfejtők  ajándéksorsoláson vesznek részt. Az előző 
számunk helyes megfejtése: a római katolikus templom zsalugátere. 
Nyertes: Dani Angéla 
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Ba nfi Tü nde 

Június… A kedvenc hónapom. Nyárnyitogató, meleget 
hozó, amikor már a napsugarak barátságosan, sőt táplá-
lóan simogatják a földeket, a növényeket. Szent Iván 
havának harmincadik napjaként az utolsó 24 órát je-
gyezzük ma. Egy hónap megint lezárul. 

Hajnali 5 óra. Pirkad. Ezt a reggelt is futással üdvöz-
löm, miközben gondolataimban hálát adok a mai na-
pért, s a vele járó új reményekért, örömökért, érzése-
kért. 

Szemem elidőzik a tájon. A látóhatárban felbukkanó 
izzó napkorong antracitszürke, lila, narancssárga, arany 
és vörös tónusúra színezi a horizontot. Páratlan látvány-
ban részesülök, amelyen önzetlenül osztozom a termé-
szet élővilágával. Enyhe mélabú kerít a hatalmába, mert 
az aranyló búzatáblák szélén már csak a legkitartóbb, 
legalázatosabb pipacsok álldogálnak. A szeretet és szen-
vedély színében pompázó piros sziromlevelek fakulni 
kezdenek, s lassan lehullva a földre ereszkednek.  Az 
éretté cseperedett búzakalászok lefelé hajló, maggal 
megtelt fejjel, sorsszerű ragaszkodásukról tanúbizonysá-
got téve, szomorkodva búcsúznak kísérőiktől. A pipa-
csok, mintha május végétől édesanyaként lettek volna 
jelen az akkor még üres, éretlen, égbe emelkedő búza-
szálak életében, s óvón, védelmezőn kísérték volna vé-
gig fejlődésüket egészen az aratás időszakáig. A szom-
szédos fák levelei közül kiszűrődő madárzene is nosztal-
gikus hangvételűnek tűnik. A kis lomblakók mély érzé-
sekkel emlékeznek a pipacsokkal eltöltött közös pillana-
tokra. Közülük néhányan sírdogálva köszönnek el bará-
taiktól, mások azonban vidám csicsergésben zengik el 
az együtt megélt szép pillanatokat, s a búcsú helyett 
inkább a viszontlátás örömét éltetik. 

Én is csak részben búcsúzom ezektől a kedves, szépsé-
ges, ámbár közönséges gyomnövényektől, melyek mégis 
képesek voltak a búzamezők királynőiként tündökölni 
csaknem két teljes hónapon át. Sokat jelentett számom-
ra a látványuk, a jelenlétük egy-egy nehezebben induló 
reggelen. Ilyenkor ők csaltak mosolyt az arcomra és 
melengették meg szívemet. Hiányuk most egy kicsit 
fájón ölel át, de leküzdve e keserédes érzést, miszerint 
az elmúlás elkerülhetetlen, azon kezdek el tűnődni, mi 
másban lelhetem csodálatomat addig is, míg elérkezik a 
jövő május, s vele együtt ők, a nyár ékes hírnökei, a 
szívemnek oly kedves pipacsok. 

Édes búcsú 

Birtok a patak partján 
 
A Rákóczi utca végén a patakhídon áthaladva jobb oldalt magasra nőtt fák állják útját a szélnek, napsütésnek. 
Beljebb, kerítéssel körbevett telek húzódik egészen a patakpartig. Közepén szépen gondozott veteményes, ahol a 
legkülönbözőbb növények mind helyet kaptak. A Jókai utcai kertek határa a patakig ér, itt egy kis fahíd vezet át 
erre a szemre is mutatós birtokra. A kerítésajtó után egy előtetős kis faházikó biztosít kellemes pihenést a fá-
rasztó munka után. A közeli madárcsicsergés, a patak csobogó hangja, a természet közelsége mind a mentális 
egészséget szolgálja. Munkahely és üdülő egy helyen! Kellemes a hasznossal összekötve. Minden elismerés a 
már nyugdíjas korú házaspárnak, hogy kitartó munkával, szorgalommal ilyen szép birtokot alakítottak ki, egy-
ben bizonyították, hogy nyugdíjas korban sem áll meg az élet.  
                                                                                                                                Mihócza László 
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Alkotóház terembérlés:  
2 órára: 3000 Ft 

fél napra: 12 500 Ft 
egy napra: 20 000 Ft 

Ajánljuk családi rendezvényekre, baráti összejövetelekre. 
Érdeklődjön a +36 30 308 6375-os telefonszámon  

Nagy Hangánál 
hétköznap 8.00 és 16.00 óra között! 

       Nem tudja vendégeit hol elszállásolni?  
Gondoljon az Alkotóházra 5000 Ft/fő/éj vagy a kotecsi  

Vendégházra 30 000 Ft/nap! 
Érdeklődni lehet hétköznap 8.00 és 16.00 óra között  
Nagy Hangánál a +36 30 308 6375-os telefonszámon. 

(törölköző felár 500 Ft/db) 

A szerkesztőség a beküldött cikkeket nem őrzi meg. A beküldött anyagok nem minden esetben eredeti formában jelennek meg, a főszerkesz-
tő - terjedelemtől függően - a változtatás (a cikk szerkesztése, rövidítése) jogát fenntartja. 

Főszerkesztő:  Kalmár Erika (e-mail: kovesdihermesz@gmail.com)  Olvasószerkesztő: Tóth Zsuzsanna  
Cikkírók: Bánfi Tünde, Bognár Tiborné, Farkasné Nyerges Andrea, dr. Erdélyi Miklós, Fülöp Zoltán, Juhászné Kovács Mónika, Kalmár 
Erika, Kazinczy Péter, Krániczné dr. Szabó Ágnes, Kelemen Dávid,  Lövői Gergely, dr. Márkus Barbara, Menyhárt Ildikó, Mihócza László, 
Raffainé Bíró Veronika, Szűcsné Keresztény Éva, Tóth Zsuzsanna, Virágh Imréné,  
Címlapfotó: Fülöp Zoltán 
Fotók: Fülöp Zoltán,  Kustor Balázs, újságírói fotók, rendezvényfotók, Pixabay - szabad felhasználású fotók, hivatalos fotók 
Nyomda: Rábaközi Nyomda 
Kiadja és terjeszti:  Sopronkövesd Község Önkormányzata, 9483 Sopronkövesd, Kossuth Lajos utca 77.  
                           Tel: 06 99/536-000, Facebook: Sopronkövesd Hivatalos Oldala 

          E-mail: polgarmester@sopronkovesd.t-online.hu  

ISSN 2676-9409 Sopronkövesd - A zöldszívű falu 

Az idén immár hatodik alkalommal rendezték meg 
országosan a „Gyereket a magasba!” flashmobot. A vil-
lámcsődületet országhatárainkon belül és kívül 49 hely-
színen szervezték meg azzal a céllal, hogy felhívja az 
emberek figyelmét arra, hogy családban élni jó. Az idei 
év szlogenje a „Körülöttünk forog a világ” volt, ezzel is 
kifejezve, hogy a gyermekek világa a szülőké körül fo-
rog, míg a szülők világa a gyermekek körül. A rendez-
vény fő szervezője a Három Királyfi, Három Királylány 
Mozgalom, ami azért dolgozik, hogy Magyarországon 
minden gyermek megszülethessen.  

Sopronkövesd ebben az évben először csatlakozott a 
kezdeményezéshez. Egy kedves ismerősöm felhívása 
nyomán gondolkodtam el azon, hogy milyen jó lenne 
egy ilyen flashmob nálunk is, hiszen abban a szerencsés 
helyzetben vagyunk, hogy egyre több gyermek születik 
községünkben. Szerettem volna, ha ez a rendezvény 

valóban egy közös alkalom lehetne, így végül a védőnő-
vel, a bölcsődével, az óvodával, az iskolával és a Cifra-
szűr néptánccsoporttal közösen hívtuk meg a kisgyer-
mekes családokat 

A körtáncon 52-en vettünk részt és 30 gyermeket 
emelhettünk a magasba a Rendezvényparkban. Külön 
öröm volt számomra, hogy nagymama és nagyobb test-
vér is volt jelen, akik unokájukkal, illetve testvérükkel 
együtt táncoltak. (További fényképek a „Gyereket a 
magasba” Facebook oldalon) 

Ezúton is köszönöm a segítséget támogatóinknak és a 
résztvevőknek! Remélem, hogy a következő évben még 
többen tudjuk így is kimutatni gyermekeink fontossá-
gát életünkben!                  

Raffainé Bíró Veronika 

„Gyereket a magasba!” 


